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Müslüman Türk Devletleri tarihinin şanlı sayfalarından birini
oluşturan Safevi Devleti sadece Azerbaycan’ın değil, aynı
zamanda bütün Yakın ve Ortadoğu’nun devletler tarihinde;
uluslararası ilişkiler, askeri ve siyasi hayatında önemli rol
oynamakla beraber, Avrupa-Doğu karşılıklı ilişkilerinde de çok
aktif rol almıştır. Safevi Devleti dış ilişkilerinde özellikle önem
verdiği bölgelerden biri de Hindistan’ın Dekken platosundaki
Müslüman Türk Sultanlıkları olmuştur. 15. yüzyılın sonları ve
16.yüzyılın başlarında Dekken’de Adilşahlar (1490-1686),
Nizamşahlar (1491-1633) ve Kutupşahlar (1512-1687)
devletleri var idi. Safevilerin bu üç Türk Sultanlıklarla olan
ilişkileri Safevi Devleti’nin kuruluşuna mütaakiben Şah İsmail’in
kazandığı başarıları sayesinde kurulmaya başla¬mıştır.  Hemen
sonrasında Hindistan’da kurulan Moğol İmparatorluğu'nun
(1526-1857) askeri üstünlüğü dikkate alınırsa, bu üç küçük
Sultanlık’ın imparatorluğa katılması sadece bir an meselesi idi.
Ancak onlar Moğol İmparatorluğu’na karşı çıkmak yolunu
seçerek İsnaâaşeriliği resmi devlet dini ilan edip, uzun bir süre
Safevi Şahlarının egemenliğini kabullenmiş oldular. Özellıkle,
Safevi şahları I. Şah tahmasp (1524-1576) ve I. Şah Abbas (1587-
1629) dönemlerinde Safevi-Dekken Müslüman Türk
Sultanlıkları arasında kurulan her yönlü ilişkiler yüksek seviyede
olmuştur. Birçok kaynakta “Şii Sultanlıkları” olarak da anılan bu
üç Türk Sultanlığı, Moğol İmparatorluğu tarafından işğallerine
kadar, zor şartlarda da olsalar Savefilerle olan ilişkilerini ihmal
etmeyerek sürdürebilmiştir.

Anahtar kelimeler: Dekken, Adilşahlar, Nizamşahlar,
Kutupşahlar, Yusuf Adilşah, I. Şah Abbas.

Relations of the Safavid State with Turko-Islamic Sultanates in India

ABSTRACT

The Safavid State, which is one of the glorious pages in the history of the Muslim Turkish States, played an
important role in the international relations, military, and political life of not only Azerbaijan, but also the
entire Near and Middle East states, and took a very active role in the mutual relations between Europe and
the East. One of the regions that the Safavid State gave particular importance to in its foreign relations was
the Turco-Islamic sultanates in India's Deccan plateau. At the end of the 15th century and the beginning of
the 16th century, there were Adil Shahis (1490-1686), Nizam Shahis (1491-1633) and Qutub Shahis (1512-
1687) states in Deccan. The relations of the Safavids with these three Turcic sultanates were initiated thanks
to the achievements of Shah Ismail, following the establishment of the Safavid state. Considering the military
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superiority of the Mughal Empire (1526-1857) established in India right after the Safavid state, it was only 
a matter of time before these three small Sultanates joined the empire. However, they chose to oppose the 
Mughal Empire and declared the Ithnā'ashari Islam the official state religion and accepted the sovereignty 
of the Safavid Shahs for a long time. Especially, during the reign of the Safavid shahs Shah Tahmasp I (1524-
1576) and Shah Abbas I (1587-1629), relations established between the Safavid-Deccan Turco-Islamic 
sultanates were at a high level. These three Turcic sultanates, which are also referred to as the "Shiite 
Sultanates" in many sources, were able to maintain their relations with the Safavids, even under difficult 
conditions, until their occupation by the Mughal Empire.  
 

Keywords: Deccan, Adil Shahis, Nizam Shahis, Qutub Shahis, Yusuf Adilshah, Shah Abbas I. 

 
1. GİRİŞ 
 
16. yüzyılın hemen başında Azerbaycan coğrafyasının merkezi konumunda bulunan Tebriz 
şehrinde kurulan Safevi Devleti (1501-1736), hızla sınırlarını genişleterek Yakın ve Ortadoğu’nun 
en güçlü imparatorluklarından biri oldu. Müslüman Türk Devletleri tarihinin şanlı sayfalarından 
birini oluşturan Safevi Devleti sadece Azerbaycan’ın değil, aynı zamanda bütün Yakın ve 
Ortadoğu’nun devletler tarihinde; uluslararası ilişkiler, askeri ve siyasi hayatında önemli rol 
oynamakla beraber, Avrupa-Doğu karşılıklı ilişkilerinde de çok aktif rol almıştır (Mahmudov, 
2005: 31). 
 
Safevi Devleti dış ilişkilerinde özel önem verdiği bölgelerden biri de Hindistan’ın Dekken 
platosundaki Müslüman Türk Sultanlıkları olmuştur. 15. yüzyılın sonu ve 16.yüzyılın başlarında 
Dekken’de başkenti Bicapur olan Adilşahlar (1490-1686), başkenti Ahmednagar ve sonralar Dev-
letabad olan Nizamşahlar (1491-1633), başkenti Gülkünde (Golkonda), daha sonra ise Haydarbad 
olan Kutupşahlar (1512-1687) devletleri var idi. Bu tarihlerde Hindistan’da Moğol İmparatorlu-
ğu'nun (1526-1857) askerî üstünlüğü dikkate alınırsa, bu üç küçük sultanlığın imparatorluğa 
katılması sadece bir an meselesi idi. Bu üç sultanlığın hâkimleri Moğol İmparatorlarına vassal 
olarak bağlanma yolunu da seçebilirlerdi. Ancak onlar Moğol İmparatorluğuna karşı çıkmak 
yolunu seçtiler ve İsnaâaşeriliği resmî devlet dini ilan ederek Safevi Şahlarının egemenliğini 
tanımaya başladılar (Savory, 1994: 173-174). 
 
15. yüzyıl İslam Dünyası'nda sufî tarikatları en nüfuzlu dönemini yaşadığını ve sufî şeyhlerinin 
öğretilerinin yeni dini doktrinlerin yayılmasına yardım eden tasavvufi bir ortam oluşturduğunu 
belirtmek gerekir. Bedreddiniye, Halvetiye, Nakşibendiye, Bayramiye ve Safeviye gibi bazı sufî 
tarikatlar yeni dini düşünceler için zemin hazırlamışlardı. Bunlar arasında Safevilerin taraftarları 
Azerbaycan ile birlikte İran, Irak, Suriye ve Doğu Anadolu’da 15. yüzyıl boyunca faal olmuşlardı 
(Dedeyev, 2008: 207-216). Bu tarikatın Doğu'da yayılmasında ise, Safevi müritlerinden en çok 
Nimetullah Tarikatı’nın kurucusu Şah Nimetullah Veli (v.1431)1 ve onun yakin dostu olmuş Seyyid 
Şah Kasım Envar'ın (v.1433) (Terbıyet, 1987: 62) mühim rolü olmuştur. Nimetullahiler ilk 

                                                             
1 Bu tarikat 14. yüzyılda soyu Câfer-i Sadık’a dayanan, bir süre Safevî şeyhi Şeyh Sadreddîn’in (v.1391) 

öğrencisi olmuş Seyyid Şah Nimetullah Veli Kûhistani tarafından İran’da kurulmuştur. Hem kuruluş 

döneminde, hem de sonraki gelişme aşamalarında başka tarikatlarla kaynaşıp birleşmiştir. İlk başlarda 

bir Sünni tarikatı olarak kurulsa da 16. yüzyılda Safevîliğin etkisi altında Şiîlik karakterine bürünmüştür 

(Devletşah Samerkandi, 1977: 399-402; Baldick, 2002: 281; Kılıç, 2007: 133-135). Azerbaycan'da Safevi 

Devleti'nin kurulmasından sonra Nimetullahiler Safevi Şahları tarafından en yüksek saygıyı görmeye 

devam etmiş, hatta tarikatın bazı mensupları Safevi ailesinin üyeleri ile evlenmişlerdir (Savory, 1994: 

177). 
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başlarda açıkça Şiî olmasalarda, en azından Şiî yönümlü görüşleri ile ilgi çekmektelerdi. Behmenî 
I. Ahmed (1422-1436) Nimetullahi tarikatını kurucusu, dönemin büyük sufi şeyhi Şah Nureddin 
Nimetullah Veli’yi Dekken’e davetine mukabil Nimetullah, oğlu Şah Nurullah’ı göndermişti. Şah 
Nurullah Bombay’ın güneyindeki Çaul Limanı üzerinden başkent Bîder’e vardığında Ahmed Şah 
tarafından kabul edilmişti. Ahmed Şah kızlarından birini Şah Nurullah’la evlendirmekle ona, diğer 
şeyhler karşısında üstünlük tanımış oldu. 1431 yılında Şah Nimetullah Veli’nin vefatından sonra 
ise, onun diğer oğlu Şah Halilullah da İran’ı terk ederek Dekken’e gitmiş ve burada Nimetullahi 
Tarikatı’nın bir kolunun temellerini atmıştır. 
 
15.yüzyılda Dekken’e giden İranlı muhacirler Behmenî Şahlığının siyasi ve kültürel hayatını ciddi 
olarak etkilemiştir. Dekken’e yeni gelenlerin içinde Farslarla birlikte Türkler ve Araplar da yer 
almıştır. R.M.Savory’nin görüşüne göre Behmenîler Devleti'nde en ünlü “yeni gelen” Gilan’dan 
gelmiş olan Hace Mahmud Gavan idi. Mahmud Gavan 1454 yılında başkent Bîder’e geler gelmez 
Behmenî hâkimi II. Ahmed’in (1436-1458) dikkatini kendine çekebilmişti. II. Ahmed’in varisi 
Humayun (1458-1461) ise onu kendine Başvezir tayin etmiş ve 1481'e kadar Dekken’de fiili 
olarak değişmez siyasi ve askeri güç sahibi olmuştu. 1481'de Dahnî (yerli bir grup) lideri Hasan 
Bahri, Mahmud Gavan’a karşı çıkarak onu idam ettirebildi. Sonuncu Behmeni hâkimi Mahmud’un 
(1482-1518) döneminde Dahni grubunun ayaklanmasından sonra Behmeni Devleti'nin çöküşü, 
resmi mezhep olarak İsnâaşeriliği kabul eden daha küçük sultanlıkların kurulmasına yol açmıştır. 
Anlaşılan Dekken’e gelen İranlı muhacirler Behmenilerin halefleri olan Adilşahlar, Nizamşahlar ve 
Kutupşahlar tarafından İsnâaşeriliğin devlet mezhebi olarak ilan edilmesi için bir zemin 
oluşturmuşlardı (Savory, 1994: 176). 

2. Safevi Devleti'nin Bicapur Adilşahları (1490-1686) İle İlişkileri 

Adilşahlar soyunun kurucusu köken olarak Hemedan Türklerinden olan Yusuf Adil Han Dekken'in 
Dabul limanına yaklaşık 1460 yıllarında İran’dan gelmişti (Jean-Paul, 2007: 353). O, oradan 
Bîder’e gelerek kısa zamanda Mahmud Gavan’ın güvenilir memuru olmuş ve Bicapur Valisi tayin 
edilmişti. Behmenî idaresinin zaafından faydalanan Yusuf 1490 yılında bağımsızlığını ilan etti ve 
Bicapur’da kendi adına hutbe okutturdu. O Şiîliğe eğilimi ile tanınıyordu ve 1502 yılında 
İsnâaşeriyye Şiîliği’ni daha yeni kurulmuş olan Adilşahlar Devleti'nin resmi dini olarak ilan etti. 
Bazı saray ayanları tarafından bunu resmen ilan etmeyi ertelemesine ikna edilmesine karşın o, 
1503 yılında “On İki İmam” adına hutbe okutturdu, ezan ve namazın Şiî usulü ile eda edilmesini 
bildirdi. Yusuf İsnâaşeriye'nin yayılmasında elde ettiği başarılar hakkında haberleri mütemadi 
olarak Şah I. İsmail’e göndermiştir (Firishta, vol. II., 1832: 12; Savory, 1994: 179). 

Bicapur’da Şiîliğin yayılması aralıklarla gerçekleştirilmişti. Bîder’de Kasım Berid ve Ahmed 
Nizamşah arasında muhalif Sünnî ittifakı ile karşı karşıya kalan Yusuf “mezhebi yeniliği” geçici 
olarak durdurdu, ancak 1504 yılında Kasım Berid’in ölümünden sonra yeniden Şiîliği canlandırdı, 
aynı zamanda Sünnîlerin ibadet özgürlüğüne de izin verdi. 

Bicapur’da Şiîliği devletin resmi mezhebi olarak kabul eden Yusuf Adilşah 1509 yılında elçisi Seyid 
Ahmed Harevi’yi değerli hediyeler ve “Şah İsmail ile Birleşme Hakkında Beyanname” ile birlikte 
Safevi sarayına gönderdi. Seyid Ahmed Herevî 1514 yılına kadar Safevi sarayında Bicapur Elçisi 
olarak bulundu (Nayeem, 1974: 117; Moulappa, 207: 78-79). Ancak Yusuf Adilşah’ın egemen-
liğinin tanınması onun vefatindan sonra, 1519 yılında Şah I. İsmail tarafından İbrahim Bey 
Türkmen vasıtası ile gönderdiği “Hükümdar'a, Şah'a aşk olsun” ifadesi ile başlayan mektubundan 
sonra mümkün oldu. Aşağıda geniş bilgi verileceği üzere İsmail Adilşah (1510-1534) “soyuna Şah 
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statüsünü” veren Safevi Şahı'nın bu hareketini büyük memnuniyetle karşıladı (Gorekar, 1970: 
102).  
 
Bu arada 1510 yılında Şah I. İsmail Yadigâr Bey başkanlığı altında Dekken’ın Müslüman 
Sultanlıkları'na elçi heyeti gönderdi (Firishta, vol. IV, 1832: 102; Məmmədova, 2009: 166). Elçinin 
gönderilmesinde amaç Portekizlilere karşı mücadeleye Bicapur valisinin katılmasını sağlamak idi. 
Safevi Elçisi Hürmüz’den Goa’ya geldiği sırada şehrin Portekizliler tarafından ele geçirildiğini 
öğrendi. Bu sebeple o esas görevini gizli tutarak Albukerk ile dostluk etmek istediğini bildirdi. 
Daha sonra o Adilşah’la görüşmek için Bicapur’a gitti. Safevi Elçisi burada büyük ilgi ile karşılansa 
da Gucarat Hâkimi Sultan I. Mahmud Bigarha (1458-1511) elçiyi kabul etmedi. H. Bayur’un 
görüşüne göre Gucarat Hâkimi'nin bu hareketi “ilk üç halifeye” saygısızlık gösteren ve “zalim” olan 
Kızılbaşların yüzünü görmek istememesi ile ilgiliydi (Bayur, c.I. 1987: 397; Moulappa, 2017: 79). 
Safevi Elçisi Yadigâr Bey I. Mahmud Şahı Şiî inancını kabul etmeye davet etmek emri almıştı, ancak 
sağlığı bozulan I. Mahmud, Patan Sarhey’de mukaddes mabedleri ziyaret ettikten sonra, Safevi 
Elçisi ile görüşemeyeceğini mektupla kendilerine iletti (The Cambridge history of India, 1928: 
314-315). 23 Kasım 1511’de Sultan I. Mahmud'un vefatından sonra, yerine geçen oğlu Muzaffer 
Şah (1511-1526) halen Dekken'de bulunan Safevi Elçisi Yadigâr Beyi memnuniyetle kabul etti, 
Ahmedabad’da ve Çampaner’de onun şerefine ziyafetler verip hediyeler dağıttı (Firishta, vol. IV, 
1832: 102; The Cambridge history of India, 1928: 316). Ancak Safevi Elçisi Bîder’de Behmenî soyu 
adına ülkeyi idare eden, ancak henüz bağımsızlığını ilan etmeyen Sünni fanatik Emir Ali Berid 
tarafından gereksiz yere hapsedildi. Böyle bir durumda Yadigâr Bey’den, vefat etmiş babasının 
yerine yeni yönetime gelmiş Bicapur hâkimi İsmail Adilşah’a mektup yazarak yardım etmesini 
istedi. Şüphesiz ki, İsmail Adilşah, Şah I. İsmail Safeviye onun için çok büyük saygı kazandıran bir 
hizmet göstermek imkânı elde etti. Özellikle onun konuya karışması ve diplomatik manevraları 
sonucunda Emir Ali Berid Safevi Elçisi’ni göndermeye mecbur oldu. Bîder’den Bicapur’a gelen 
Safevi Elçisi’ne değerli hediyeler verdi ve o geri dönmek için görevli kılavuzlarla Dabul Limanı’na 
gönderildi (The Cambridge history of India, 1928: 434-435; Bayur, c. I., 1987: 444; Məmmədova, 
2009: 166). 
 
Safevi Elçisi Yadigâr Bey'in Dekken Sultanlıkları'nda yürüttüğü görüşmeler başarılı oldu Safevi 
Devleti'nin Dekken’ın Müslüman Sultanlıkları ile karşılıklı ilişkilerinin kurulmasında önemli rol 
oynadı. Bicapur Sultanı İsmail Adilşah’ın Yadigâr Beyin Bîder’de zindandan kurtarılmasında 
gösterdiği gayretleri Şah I. İsmail tarafından memnunlukla karşılandı. Bu olaydan birkaç yıl sonra 
1519'da İbrahim Türkmen Bey’in başkanlığı altında Bicapur’a özel elçi heyeti gönderdi (Gorekar, 
1970: 102; Moulappa, 2017: 79). Elçi İsmail Adilşah’a değerli hediyeler ve Şahın mektubunu 
götürüyordu. Bicapur Hâkimi Safevi Elçisi’ni karşılamak için yirmi mil mesafe katetti ve İbrahim 
Bey’i büyük bir törenle karşıladı. O idaresinin Safevi hükümdarı tarafından tanınmasını mem-
nuniyetle karşıladı. İsmail Adilşah, Elçi'nin şerefine zafer yürüyüşü yapılması, sufî şeyhin 
müritlerinin fark edilebilmesi için ayanlarının oniki şeritli başlık takması ve  Safevi Hükümdarı'nın 
adının Cuma ve Bayram Namazı sırasında hutbelerde zikredilmesi emrini verdi (Firishta, vol. 1, 
1832: 238).  
 
Bicapur Sultanı İbrahim Adilşah (1534-1557) döneminde ise Sünnîlik esas mezhep olarak kabul 
edilse de Safevi hükümdarı Şah I. Tahmasp (1524-1576) ile ilişkiler sürdürülmüştür. Hatta 1548 
yılında Ahmednagar Hâkimi Burhan Nizamşah Bicapur Hâkimi'ne karşı mücadelede Şah I. 
Tahmasp’dan askeri yardım istese de Safevi Hükümdarı buna önem vermemişti. O dönemde 
Ahmednagar Sultanı ile aynı mezhebe bağlı olmasına rağmen Safevi Şahı Bicapur’un Şiî halkının 
çıkarlarına uygun hareket ederek taraf olmak istememişti (Gorekar, 1970: 107; Nayeem, 1974: 
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118; Moulappa, 2017: 80). Çünki 1548 yılında Kanuni Sultan Süleyman’ın Azerbaycan’a üçüncü 
seferi olduğundan Şah I. Tahmasp bu seferi engellemeye çalışmıştır. 
 
1558 yılında tahta çıkan I. Ali Adilşah (1558-1580) tarafından Şiîlik Bicapur’da yeniden devlet dini 
olarak ilan edildi ve Safevi Devleti ile diplomatik ilişkiler tekrar kuruldu. I. Ali Adilşah’ın Şah I. 
Tahmasp’ın sarayına elçi olarak gönderilmesi hakkında İskender Münşi Bey şunları yazar: “Aynı 
zamanda Dekken’ın büyük sultanları tarafından, özellikle Bicapur Valisi Ali Adilşah’tan iyi 
konuşma kabiliyetine sahip elçiler defalarca gelerek, samimi dostluklarını ve onların ülkelerinde 
o Hazretin şanlı ve temiz adına Oniki İmam hutbesini okuduğunu izhar etmiş, armağan ve 
hediyeler getirmişlerdi. Şah I. Tahmasp da onlara taşlarla süslenmiş taçlardan, altın eğerli 
atlardan ve hançer kemerlerden oluşan özel hediyeler vermişti” (İsgəndər bəy Münşi, 2009: 260-
261; Moulappa, 2017: 80). 
 
16. yüzyılın 60’lı yıllarında Safevi Devleti ile Bicapur Sultanlığı arasında diplomatik ilişkiler devam 
etti. Bunu Şah I. Tahmasp’ın Bicapur Sultanı I. Ali Adilşah’a elçisi Ağa Melik Muhammed’le 
gönderdiği mektup da doğrular. Safevi ülkesinden Hindistan’a muhacir olarak giden Seyid 
Kemaleddin Hüseyin Erdistani (daha sonra Mustafa Han Erdistani olarak tanınmıştır) 1563 yılı 
yılında I. Ali Adilşah’ın başveziri olmuştu. Safevi Devleti'nin Bicapur Sultanlığı ile karşılıklı 
ilişkilerinin güçlenmesinde onun büyük hizmetleri olmuştur (Münşa`at-i Salatin: 127-128; Фар-
залиев ve Мамедова, 2004: 114-117). Belirtmek gerekir ki Safevi Devleti ile Bicapur Sultanlığı 
arasındaki karşılıklı ilişkilerde Mustafa Han Erdistani dışında oraya yerleşmiş Safevi ayanlarından 
Şah Abu Turab Şirazi, Kasım Tebrizi Bey, İnayetullah Kazvini, Şah Cafer ve Şah Tahir kardeşleri ile 
Esed Lari Han, Efzel Şirazi Han, Mir Muhammed Emin ve bir ara II. İbrahim Adilşah'a (1580-1626) 
başvezirlik yapmış Sadreddin Muhammed Şirazi (sonraları Şah Navaz Han adı ile tanınmıştir) gibi 
emirlerin ciddi faaliyetleri belirleyici rol oynamıştır (Moulappa, 2017: 93-94; Muzaffar and 
Subrahmanyam, 2004: 368). 
 
Şah I. Tahmasp döneminde olduğu gibi Şah I. Abbas (1587-1629) döneminde de Safevi Devleti'nin 
Bicapur Sultanlığı ile karşılıklı ilişkileri devam ettirilmiştir. Sancay Subrahmanyam’ın görüşüne 
göre Şah I. Abbas’ın idaresinin ilk on yılında Dekken sultanlıkları Safevi-Moğol ilişkilerinin 
belirlenmesinde önemli rol oynamışlardır (Subrahmanyam, 2012: 126). 
 
Belirtmek gerekir ki, Adilşahlar kendilerini Safevi şahlarının vassalı olarak kabul ediyorlardı. 
Hatta II. İbrahim Adilşah (1580-1626) 1612 yılında Şah I. Abbas’a gönderdiği mektubunda kendi 
sadakatini beyan ederek Dekken arazilerinin Irak, Fars, Horasan ve Azerbaycan gibi Safevi 
İmparatorluğu'nun bir parçası olduğunu belirtmişti. Hatta II. İbrahim Moğol İmparatoru 
Cihangir’e (1605-1627) yazdığı bir mektubunda ülkesini Safevi şahları adına yönettiğini de açıkca 
bildirmişti (Moulappa, 2017: 76). Tarihçi R.Savory II. İbrahim Adilşah’ın bu yazdıklarının pek 
gerçeği aksettirmediğini bildirmektedir (Savory, 1994: 187; Riazul Islam, Vol.II., 1971: 136; 
Anvar, 1994: 198). Muhtemelen II. İbrahim Adilşah’ın bu iddialarında R.Savory’nin dediği gibi 
gerçeği yansıtmayan noktalar vardır. Ancak en azından Moğol İmparatorluğu topraklarındaki bu 
Müslüman sultanlıklar Safevi Devleti'ne yakınlık duymuş ve hatta katı Sünni olmasına rağmen II. 
İbrahim Adilşah Safevi İmparatorluğu ile diplomatik ilişkilerini her yolla sürdürmüştür. 
Hoşgörülü hükümdar olarak o Şiî ideolojisine bağlı olmadan Bicapur-Safevi ilişkilerinde dostluğu 
geliştirmenin mümkün olduğunu gösterebilmişti (Gorekar, 1970: 111; Moulappa, 2017: 80-81). 
Bicapur hâkimi II. İbrahim Adilşah döneminde Safevi Şahı I. Abbas’la ilişkiler daha yoğun karakter 
aldı. İskender Münşi Bey bu konuda şunları yazmaktadır: “Büyük Dekken sultanlarının eski 
zamanlardan bu velayetnişan nesle sevgi ve sadakatleri olmuştur. Bir süre bundan önce nestelik 
hattı yazmakta zamanın hoşnevislerinin en üstünü ve devranın yegânesi olan Horasan vilayetinin 
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büyük seyidlerinden Mir Halilulllah Hoşnevis Allahın takdiri ile Dekken vilayetine gidip Bicapur 
valisi Adilşah’ın yanında kalmıştı” (İsgəndər bəy Münşi, 2014: 1549-1550). 
 
1605 yılında Moğol İmparatoru Ekber Şahın ölümü ve Cihangir’in yönetime geçmesinden sonra 
Cihangir, Bicapur Sultanından babasının ölümü dolayısı ile başsağlığı dilemesi ve tahta çıkışını 
tebrik etmesi için elçisini göndermesini istedi. II. İbrahim Adilşah tavsiye almak için Şah I. Abbas’a 
müracaat etti. Moğol hükümdarının talebine olumlu cevap verilmemesi onu öfkelendirdi ve 
Bicapur Sultanlığını fethetmeye karar verdi. O, Dekken’a büyük bir ordu gönderdi. Böyle çok zor 
ve korkulacak durumda II. İbrahim yardım için Şah I. Abbas’a müracaat etti (İsgəndər bəy Münşi, 
2014: 1549-1550). Bicapur hâkimi Safevi Şahı'na “bu bölgenin halkı Şah'ın atalarının himayesi 
altında barış içinde yaşıyor, bu sebeple ricamız Şah'ın onları savunmasız bırakmamasıdır” 
şeklinde ricada bulundu ve hatta Bicapur’a yapılacak yardımın iki yolu hakkında görüşlerini de 
bildirdi. Bunlardan birincisi Şah Abbas’ın Büyük Moğol İmparatoru ile onun arasında arabulucu 
rolü oynaması, diplomatik ve manevi baskı yaparak Bicapur’a askeri sefer gönderilmesini engelle-
mesidir. Diğer alternatif yol ise Moğolların kuzeybatı mülkü olan Kandehar’a hücum ederek 
Bicapur’u kurtarması idi (Sarwar, 1939: 43; Moulappa, 2017: 82-83). 
 
Kandehar’ın kaybedilmesi Safevi-Moğol ilişkilerinde ciddi gerginlik yaratsa da Şah I. Abbas II. 
İbrahim Adilşah’ın Kandehar’a hücum teklifine ilgi göstermedi. Çünki bu dönemde Osmanlı 
İmparatorluğu'na karşı savaş devam ettiği için o Moğollarla ilişkilerini bozmamaya çalışıyordu. 
Rudi Mathee’nin görüşüne göre diplomasi dili dostluk çağrıları verse de “Kandehar Meselesi” her 
iki devlet arasında daima gerginlik oluşturmuştur (Rudi and Hiroyuki, 478-484). Ancak Şah I. Ab-
bas sürekli olarak Moğol sarayına gönderdiği elçiler aracılığı ile Kandehar ile ilgili Safevilerin 
çıkarlarının Moğollarda doğurabileceği rahatsızlığı azaltmak ve Cihangir Şah'ın güvenini 
kazanmaya çalışmıştır (Farooqi, 1986: 43; Riazul Islam, 1993: 317; Quliyev, 2016: 49).  
 
Bu dönemde Dekken’ın Şiî sultanlıkları olan Bicapur ve Gülkünde’dan olan elçiler 1613 yşlşnda 
Şah I. Abbas’ın sarayına gelerek, Moğollara karşı yardım talebinde bulunmuşlardı (İsgəndər bəy 
Münşi, 2014: 1550; Surendra Gopal, 1969: 244; Blow, 2009: 110; Quliyev, 2016: 49; Moulappa, 
2017: 81). 1614 yılında Safevi Elçisi Şahkulu Bey II. İbrahim Adilşah’ın Elçisi Mir Halilullah’la 
birlikte Bicapur’a geldi ve Şah'ın mektubunu Sultan'a verdi (İsgəndər bəy Münşi, 2014: 1550; 
Moulappa, 2017: 86). Uzun süren Safevi-Moğol diplomasi ilişkileri Dekken Şii Sultanlıklarının 
özellikle, Adilşahların bağımsızlığını bir süre daha koruyabildi (Sarwar, 1939: 49; Riazul Islam, 1970: 96; 
Nayeem, 1974: 124; Savory, 1994: 188; Moulappa, 2017: 83).  
Şah I. Abbas Bicapur Sultanlığı'nın himayedarı olarak Moğol hükümdarı Cihangir ile II. İbrahim 
Adilşah arasında arabulucu rolünü oynayarak onlar arasındaki anlaşmazlığın ortadan kal-
dırılmasına ve taraflar arasındaki ilişkileri yoluna koymaya çalıştı (Askari, 1961: 229). Şah I. 
Abbas’ın diplomasisi son evrede Cihangir Şahın Dekken siyasetini, özellikle de Bicapur-Moğol 
ilişkilerinin düzenlenmesini sağladı. 1617 yılında Safevi Şahı'nın Cihangir Şah'a tavsiyesi ve ısrar-
ları sonuç verdi, Bicapur Sultanı ile Moğollar arasında barış anlaşması yapıldı (Savory, 1994, 113; 
Naqvi, 1969: 277). 
 
Şah I. Abbas'ın, asıl amacı ise Moğol hükümdarının dikkatini Dekken’a yönelterek Kandehar’ı 
kolayca ele geçirmek idi. Ancak Cihangir’in Safevi Elçisi’nin niyetini öğrenmesi Zeynel Şamlı Bey'in 
Moğol sarayından kovulması ile sonuçlandı. Elçiye vatana dönmeye izin verilmedi. Ortaya çıkan 
durumu haber alan Şah I. Abbas bu işin kolayca halledilmeyeceği kanaatine gelerek 
komutanlarından birini kaybedilmiş toprakları almak için bölgeye gönderdi (Aydoğmuşoğlu, 
2013: 134; Nəcəfli, 2011: 10). 
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Fiili olarak Moğollara karşı Şah Abbas’la II. İbrahim Adilşah arasında hazırlanmış olan gizli planın 
uygulanmasına başlandı. Bu sırada Dekken’da Moğollar aleyhine askeri operasyonlar başladı. 
Cihangir’in oğlu ve devletin en başarılı komutanı olan Şah Cihan istediği toprakların idare edilmesi 
için ona verilmemesini bahane ederek babasına karşı isyan etti. Dekken hâkimleri de Cihangir’i 
tehdit etmeye başladı (Aydoğmuşoğlu, 2013: 136; Nəcəfli, 2011: 12). 
 
Moğol ordusunun esas vurucu kuvvetleri Dekken’a gönderildiği için Şah I. Abbas 1622 yılında 
Kandehar’ın kurtarılması için askeri operasyona başladı. Moğol hükümdarıher iki cephede askeri 
operasyonlar yürütmeyi başaramadı. Böylece Şah I. Abbas’ın Dekken Sultanları ile Moğollara karşı 
düşünülmüş plan başarı ile sona erdi ve Kandehar kurtarıldı (Moulappa, 2017: 86).Cihangirin 
gündeliğindeki notlardan anlaşıldığına göre o Safevilere karşı geniş ölçekli sefer hazırlığı yapmıştı. 
Ancak Dekken’daki cansıkıcı olaylar, özellikle de Şah Cihan’ın ayaklanması Cihangir Şahın 
Kandehar’ı geri almasına engel oldu (Фарзалиев ve Мамедова, 2004: 107).  
 
1627 yılında II. İbrahim Adilşah vefat ettiği için Bicapurda yönetim için mücadele başladı. Ancak 
Şah I. Abbas Bicapur Sultanlığındaki saltanat için mücadeleye karışıp Muhammed Adilşah’ın 
(1627-1657) tahta oturmasına yardım etti. Onun Hindistan’ın iç meseleleri ile ilgilenme sebebi 
şüphesiz ki karşısında güçlü Moğol devletinin olmasını istememesi idi. Hindistan’daki işler ne 
kadar parçalanmaya yol açarsa Şah I. Abbas o derece bundan memnun olurdu (Aydoğmuşoğlu, 
2013: 135; Nəcəfli, 2011: 11). 
 
1629 yılında Şah I. Abbas’ın vefat etmesi ve yerine torunu Şah Sefi’nin (1629-1642) geçmesinden 
sonra Osmanlı İmparatorluğu ile askeri operasyonların devam etmesi, genç Safevi Şahı'nın 
Dekkensultanlıkları ile karşılıklı ilişkilerinin devam etmesini güçleştirdi. Safevî Devletinin 
Dekkensultanlıkları ile karşılıklı ilişkilerinin zayıflaması, Moğol hükümdarı Şah Cihan’ın Dekken 
sultanlıklarına, aynı şekilde BicapurAdilşahları’na karşı baskılarını artırmasını sağladı.  
 
Olayların sonraki gelişmesinde ise Şah I. Abbas’ın ölümünden sonra özellikle Şah I. Sefi (1629-
1642) döneminde Moğol imparatoru Şah Cihan tarafından 1633 yılında Nizamşahların varlığına 
son verildi, Adilşahlar ise 1636 yılında Moğol İmparatorluğuna haraç ödemeye mecbur kaldılar 
(Savory, 1994: 188-189). Muhtemelen Şah Sefi hükümeti Dekken Sultanlıklarında meydana gelen 
olayları haber alarak, onlara gerekli destek göstermemekle yanlış yaptığını anladı. Bu sebeple 
1637 yılının yazında Şah Sefi tarafından Adilşah’ın sarayına Ahmed Gorçi Bey başkanlığında elçi 
heyeti gönderildi, aynı zamanda Muhammed Adilşah’ın Safevi sarayında elçisi olan Rahim 
Muhammed’in vatanına dönmesine izin verildi (Riazul Islam, 1383: 181-182; Moulappa, 2017: 87; 
Məmmədova, 2009: 170). Safevi Şahı Muhammed Adilşah’a gönderdiği mektupta iki devlet 
arasında eskiden beri dostluk ilişkisinin olduğunu hatırlatarak diplomatik yazışmaların devam 
ettirilmesinin gerekliliği bildirdi. Muhammed Adilşah Safevi Şahı’nın davetine olumlu cevap 
vererek aynı yıl elçisi Rahim Muhammed’i yeniden Safevi sarayına gönderdi. Bicapur Sultanı Şah 
Sefi’den yardım alma niyetinde idi (Nayeem, 1974: 127; Moulappa, 2017: 87). Ancak onun 
durumu Şah Cihan’ın Dekken Sultanlıklarına karşı saldırılarını engellemek gücünde değildi. R. 
Savory’nin belirttiği gibi bu dönemde Safevi Devleti’nin “diplomatik manevralarının Moğolların 
Dekken’da genişleme siyasetine çok küçük etkisi olmuştur” (Savory, 1994: 189). 
 
Belirtmek gerekir ki, 1638 yılında Moğol hükümdarı Şah Cihan’ın Kandehar’ı Safevilerden geri 
alması Safevi-Moğol ilişkilerini gerdiği gibi Safevi devletinin Dekken Sultanlıkları ile ilişkilerine de 
olumsuz etki gösterdi. Şah Cihan SafeviDevleti ile Dekken sultanlıkları arasında diplomatik 
ilişkilerin devam etmesinden şüphelendiği için Dekken sultanlarının Safevi sarayına herhangi bir 
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elçinin gönderilmesini kesinlikle yasaklamıştı. Bu sebeple Muhammed Adilşah 1642 yılında Şah 
II. Abbas’ın tahta çıkmasını tebrik etmek için elçisini gönderebilmişti (Moulappa, 2017: 87-88). 
 
Şah II. Abbas’ın (1642-1666) saltanatının ilk yıllarında Safevi ve Moğol devletleri arasında 
ilişkilerin normal olmasına rağmen Moğolların Kandehar’ı ele geçirmesi Safevi Devleti'nin askeri 
ve siyasi nüfuzuna büyük darbe indirdi. Şah II. Abbas’ın yönetiminin başlarında Başvezir Sarı Tağı 
Kandehar’ı geri almak için askeri hazırlığa başlasa da bu konuda başarı kazanmadı. Buna rağmen 
bir süre sonra Moğol Devleti'nde iç gerginliğin artması, Afganların ve ülkenin kuzeybatı sınırla-
rında Özbeklerin aktifleşmesi, Moğolların Belh’den geri çekilmesi, Safevilerin Kandehar’ı alması 
için ortam oluşturdu (Həsənəliyev ve Bayramlı. 2011: 57). Moğolların Orta Asya’ya askeri 
seferinin büyük başarısızlıkla sona ermesi Safevi sarayında Şah Sefi’nin vefatı sebebi ile 
ertelenmiş Kandehar’ın yeniden ele geçirilme planının canlandırılmasına sebep oldu. Şah Cihan’ın 
Bedehşan’daki ağır yenilgisinden yararlanan Safeviler Kandehar seferine çıktılar. Safevi askerleri 
22 Şubat 1649’da kısa süren bir kuşatmadan sonra kaleyi ele geçirdiler (Riazul Islam, 1971: 107-
110; Riazul Islam, 1970: 297-298; Quliyev, 2016: 50). Moğol hükümdarı Şah Cihan Kandehar’ın 
kaybedilmesini kabul etmedi ve onu geri almak için 1649 yılının Mayıs ayında Kandehar seferine 
çıktı. Şah Cihan’ın bu seferi ile birlikte 1652 ve 1653 yıllarında Kandehar’a yönelik ikinci ve 
üçüncü seferide başarısız oldu (Həsənəliyev ve Bayramlı. 2011: 69).Cihan Şah Kandehar seferinin 
başarısız olmasını dikkate alarak oğlu Aurangzeb’i DekkenValisi tayin ederek oraya gönderdi. 
1656 yılının Aralık ayında Muhammed Adilşah’ın ölümü ve oğlu II. Ali Adilşah’ın tahta 
geçmesinden yararlanan DekkenValisi Aurangzeb babasından Bicapur’un işgaline izin vermesini 
rica eder. Moğol ordusunun Bicapur’a saldırısı 1657 yılının Mart ayında Bîder’in, Ağustos ayında 
ise Kalya’nın alınması ile sona erdi. II. Ali Adilşah Kalya kaybedildiği için barış yapmaya razı 
olduğunu bildirdi. O aynı zamanda Perende’yi de taviz olarak vermeye ve 15 milyon rupi ödemeye 
razı oldu. Ancak Cihanşah barış imzalandığı sırada 5 milyon Rupi’yi Bicapur Sultanına taviz olarak 
verdi (Bayur, c. II., 1987: 222). Bu sırada Şah Cihan’ın ağır hastalanması oğulları arasında taht 
içinmücadeleye yol açtı. Bundan yararlanan II. Adilşah Moğollarla imzalanmış barış anlaşmasının 
şartlarına uymadı. 
 
Moğol tacı için şehzadeler arasında mücadele sırasında Şah II. Abbas Şehzade Muradbahşi’yi 
destekliyordu. O Aurangzeb’in galip olması halinde Dekken sultanlıklarına karşı baskıyı artıraca-
ğından ve onların bağımsızlığına son vereceğinden endişe ediyordu (Nayeem, 1974: 127). Auran-
gzeb’in Dekken sultanlıklarına karşı baskıları güçlendirmesi II. Adilşah’ı ortaya çıkan tehlikeden 
kurtulmak için Şah II. Abbas’a müracaat etmek zorunda koydu. Muhammed Tahir Vahid’in 
yazdığına göre 1657 yılında Dekken valileri Safevi sarayına elçi ile değerli hediyeler göndererek 
her zaman sadık olduklarını ifade ettiler. Çoğu zaman onların elçisi Safevi sarayına gelmemişti. 
Aynı yılda Hasseyi Şerife Kitabdarı Mirza Mugim Dekken’a elçi olarak gönderildi (Vahid, 1334: 
95;Nayeem, 1974: 128; Həsənəliyev ve Bayramlı. 2011: 67). Şah II. Abbas II.Ali Adilşah’a gönder-
diği mektubunda iki soy arasındaki mezheb birliğini ve dostluk ilişkilerini hatırlatarak 
yazışmalarda geçici kesintiden şikâyet ediyor ve Dekken devletleri arasında birliğin olmamasının 
kötü düşüncelilerin zafer kazanmasına ortam yarattığını bildirir. Yapılmış hatalardan ders almak 
için zamanın olduğunu belirten Şah, Adilşahı Kutupşahlarla görüş ayrılığına son vermeye 
çağırarak, mezhep dayanışması göstererek Moğollar içindeki iç savaşın yarattığı karışıklıktan 
yararlanmaya davet eder (Moulappa, 2017: 88). 
 
Bu dönemde Moğol tahtı için mücadelede kardeşleri Daraşokuh ve Muradbahşe karşı galip gelen 
Aurangzeb 1658 yılının Mayıs ayında idaresini güçlendirdi. 1660 yılında Şah II. Abbas, Kalender 
Sultan Tüfekçi ağasının oğlu Simrum Hâkimi Budak Sultan Çuleni Aurangzeb’i yönetime geçişi 
dolayısı ile tebrik etmek için Hindistan’a gönderdi. Safevi Şahı elçi ile gönderdiği mektupta iki ülke 
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arasında önceleri mevcut olmuş dostluk ilişkilerine, Kandehar’ın Safevi Devleti'ne ait olmasına 
işaret ediyor ve ilişkilerin geliştirilmesine taraftar olmasından bahsediyordu (Vahid, 1334: 109; 
Həsənəliyev ve Bayramlı. 2011: 69; Nayeem, 1974: 130; Moulappa, 2017: 89; Bayur, C. II., 1987: 
249). Şah II. Abbas aynı zamanda Moğol hükümdarına Dekken sultanlıklarının korunmasında 
fayda gördüğünü bildirerek buna İmparatordan garanti almaya çalıştı. Safevi Şahı'nın bu 
müdahalesi Aurangzeb’i öfkelendirdi ve Safevi-Moğol ilişkilerinde sonraki anlaşmazlığın esas 
sebeplerinden biri oldu (Moulappa, 2017: 89). Bu sebeple Safevi elçisinin geri dönmesinden geçen 
üç yıl içinde Moğol İmparatoru elçisini Şah II. Abbas’ın sarayına göndermedi. Sadece 1663 yılında 
Aurangzeb Multan Hâkimi Terbiyet Hanı değerli hediyelerle Safevi sarayına gönderdi. O, Şaha 
yazdığı mektubunda Kandehar meselesine değinmemiş, Safevi-Moğol savaşlarını kaderin işi 
olarak adlandırmıştı (Vahid, 1334: 122; Həsənəliyev ve Bayramlı. 2011: 69; Riazul Islam, 1383: 
195). 
 
17.yüzyılın 60’lı yıllarında Safevi- Bicapur ilişkilerinde belirli bir durgunluk ortaya çıktı. 1666 
yılında Şah II. Abbas’ın ölümü ve yönetime Şah Süleyman’ın (1666-1694) geçmesi ile iki devlet 
arasındaki ilişkilerdeki durgunluk daha da derinleşti. 1672 yılında Bicapur Sultanı II. Ali Adilşah’ın 
ölümü ve küçük yaşlarında oğlu İskender'in tahta çıkarılması durumu değiştirdi. Gerçek 
yönetimin Habeş Havas Han’ın elinde toplanması Aurangzeb’in Bicapur Sultanlığı’nı tamamen 
istila etmesine sebep oldu. 1684 yılında Aurangzeb’in Marathlara karşı mücadelede Bicapur 
Sultanı İskender’den yardım talebine red cevabı verilmesi Moğol ordusunun Bicapur’a doğru 
harekete geçmesine yol açtı. 1686 yılının Eylül ayında 12 günlük kuşatmadan sonra şehir ele 
geçirildi ve Adilşahlar Sultanlığı’na son verildi (Bayur, c. II., 1987: 297-299). 

 

3. Safevi Devleti’nin Gülkünde Kutupşahları (1512-1687) İle İlişkileri 
 
15.yüzyılın son çeyreğinde Azerbaycan Akkoyunlu Devletinin topraklarından Hindistan’ın 
güneyine, Dekken yaylasına insanların akını Dekken devletlerinin siyasi hayatına önemli etki etti. 
Onlar ya ticaretle meşgul tacir olarak, ya da sığınmak ve iş aramak için göçüyorlardı. Kutupşahlar 
sülalesinin kurucusu Sultankulu Kutup-ül Mülk’de onlardan biri idi (Foreign relations of the Qutb 
Shahi kingdom, 1982: 267). O, Hemedan bölgesinde yaşayan Baharlı aşiretinden Ali Şeker Bey'in 
soyundan idi (Стори, 1972: 844; Bayur, c. I., 1987: 437). 
 
1467 yılında Uzun Hasan’ın Çepekcür Savaşı’nda Karakoyunlu Cihanşah karşısında zafer 
kazanması ve sonraki yıl onun oğlu Hasan Ali’yi mağlup ederek Tebriz merkezli Azerbaycan 
Akkoyunlu Devleti’ni kurmasından sonra onun hakimiyetini kabul etmeyen ve Hemedan 
bölgesinde yaşayan Ali Şeker Bey Baharlı’nın varisleri olan aşiret emirleri Hindistan’ın güneyine, 
Dekken’a göç ettiler. R.M.Savory bu konuda Sultankulu’nun dayısı Allahkulu ile birlikte İran’ı terk 
ettiğini ve Bîder'de Behmenî sarayına doğru yola çıktığını yazar. 1490 yılında Akkoyunlu 
hükümdarı Sultan Yakub’un ölümünden sonra Allahkulu İran’a dönse de 20 yaşına ulaşmış 
Sultankulu dayısına “Hindistan'da hizmetler her zaman değerlendirilir” diyerek Dekken’da kaldı. 
Behmenî hâkimi Mahmud Şah Sultankulu’yu yakın arkadaşları arasına kabul etti (Savory, 1994: 
180). Sultankulu önce Havas Han, daha sonra Kutubul Mülk ünvanını aldı ve Mahmud Şah 
tarafından Gülkünde Hâkimi tayin edildi (Moulappa, 2017: 180). 
 
Sultankulu Kutubul Mülk zahiren sünnîliği kabul edip Sünnî toplumunda yaşasa da fiilen Şiî idi. O 
ne Sünnîliğe propaganda ile etki edebilir, ne de atalarının inancından dönebilirdi (Riazul Islam, 
1970: 92; Tavernier, Vol. I., 1925: 261; Vol. II., 1889: 176-177). Gülkünde Kutupşahîleri İsnâaşeri 
Şiîliğini kabul eden ikinci Dekken devleti idi. 
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1512 yılında Sultankulu (1512-1543) Gülkünde merkezli Kutupşahlar Devleti'nin temelini attı. 
Kendi adına para bastırdı ve hutbe okutturdu. Sultankulu okutturduğu hutbede Şah İsmail’in adını 
kendi adından önce koyarak vassal statüsünü de kabullenmiş oldu (Firishta, Vol. III., 1832: 33). 
 
Safevi şahlarının Kutupşahlarla böylesine ilişkiler kurmasında yakın inanç sahibi olmaları esaslı 
rol oynamıştı. Safevi şahları siyasi etki dairesini geliştirmek ve ticaret üstünlükleri bakımından bu 
ilişkilere oldukça aktif yaklaşıyorlardı. Onlar Gülkünde sultanlarına artan ilgilerinin sembolü ve 
Kutupşah hâkimlerine olan saygı alameti olarak atları hediye gönderiyorlardı (Tavernier, Vol. I., 
1925: 256-261). İki devlet arasında uzun süre devam eden dostluk ve işbirliğinin bir başka açısı 
büyük ticaret, iki devlet arasında tacir ve seyyahların seferleri idi (Foreign relations of the Qutb 
Shahi kingdom, 1982: 268). 
 
Mevcut tarihi ortamda Gülkünde Sultanlığı'nın Safevilerle yakın ilişkiler kurması onların gelecek 
kaderine önemli etki yaptı. Safevi Devleti'nin Kutupşahlarla ilişkileri geliştirmesi, Moğol 
İmparatorluğu'nun onlara baskılarını artırmasına yol açtı. Bu dönemde iki büyük devlet Gülkünde 
üzerinde etkilerini kurmak için birbirleri ile zorlu bir rekabet içerisinde idi (Foreign relations of 
the Qutb Shahi kingdom, 1982: 268). 
 
Sultankulu Kutbul Mülk’ün Safevi şahları ile ilişkileri onun idaresi yıllarına tesadüf eder. O kendi 
savunmasını sağlamak, büyük devletlerin baskısından ülkesini korumak için ihtiyatlı şekilde hem 
Moğollar, hem de Safevilerle iyi ve dostluk ilişkilerini devam ettiriyordu. O bu amaçla Panipat 
Savaşı’ndaki zaferi dolayısı ile tebrik etmek amacı ile Moğol İmparatoru Babür’e elçi gönderdi ve 
onunla dostluk ilişkilerini geliştirdi. Daha sonra Humayun’un Gucarat’a zafer seferinden güney 
devletleri korkuya düştüler ve kendilerinin savunması konusunda garanti vermesini rica ettiler 
(Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 269). Sultankulu Kutupşah akıllı devlet adamı 
idi. O bir taraftan Moğolların dostluğunu kazanmaya çalışıyor, diğer taraftan da mezhebi 
yakınlıktan yararlanarak Şah'a karşı derin yakınlık hislerini göstermek için Cuma vaazlarında 
Safevi Şahı'nın adını hutbeye ilave ederek onun gönlünü almaya çalışıyordu (Foreign relations of 
the Qutb Shahi kingdom, 1982: 269-270). Onun amacı, eğer Moğol askeri güçleri Gülkünde’ya 
yaklaşıp onun hakimiyetini ve bağımsızlığını yok etmeye çalışırsa Safevi Şahı'nda sempati 
uyandırarak kendisine savunma kalkanı sağlamak idi (Foreign relations of the Qutb Shahi 
kingdom, 1982: 270). 
 
Safevi Şahı Sultakulu’nun dostça ve itaatkâr adımından memnun idi. O değerli hediyelerle elçi 
göndermiş ve onu Sultan olarak bağımsız statüsünü kabul ettiğine dair tebrik göndererek buna 
karşılık vermişti. Sultankulu ayanları ile birlikte Şah'ın mektubuna saygı ile yaklaştı ve Safevi 
elçisini büyük saygı ile karşıladı, elçinin şerefine muhteşem ve debdebeli karşılama töreni 
düzenlendi ve ona hediyeler sunuldu. Kutupşah da iyi niyetini göstermek için Şah I. İsmail'e elçi 
gönderdi (Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 270). 
 
Safevi Devleti ile Gülkünde Kutupşahları arasında ilişkiler Sultankulu Kutupşah’ın varisleri 
döneminde de devam ettirildi. İskender Münşi Bey bu konuda şunları yazmıştır: “Dekken’ın 
azametli sultanları, özellikle…Haydar-ı Kerrar hanedanına sevgisi olan ve kendilerini pak 
imamların -Allah'ın selamı onlara olsun- Şiîleri sayan Gülkünde ve Haydarabad Valisi Kutupşah’ın 
dilli-dilaver elçileri defalarca gelip onların ülkelerinde Oniki İmam hutbesinin o hazretin (Şah 
Tahmasp’ın) adına okunduğunu bildirir, özel giysiler, bununla beraber kıymetli taşlarla süslenmiş 
tac, altın koşumlu atlar, hançer kemeri ve başka şeylerden ibaret töhfe ve hediyeler getiriyorlardı” 
(İsgəndər bəy Münşi, c. I., 2010: 226). 
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Cemşid (1543-1550) ve İbrahim’in (1550-1580) hâkimiyeti döneminde Kutupşahlarla Safevilerin 
ilişkileri hakkında bilgi yetersizliği olsa da, açıktır ki Kutupşah’ın Moğol İmparatorluğu'na değil 
Safevi Şahı'na önem verip ona saygı ve bağlılığını bildirmesi Ekber Şah'ı (1556-1605) öfkelendirdi. 
Çünki Dekken sultanlıkları Moğol İmparatorluğu ile sadece komşu değildi, siyasi, kültürel ve 
coğrafi bakımdan yakın bağları olduğu için jeosiyasi bakımdan güney yarımadasının birliği ve 
türdeşliğini gerektiriyordu. Gülkünde hâkimlerinin Moğol İmparatorluğu'na karşı yaklaşımda 
Safevi şahlarının müttefiki gibi görünmesi bu doğal sürece aykırı idi. Bu sebeple Ekber Şah'ın 
Dekken sultanlıklarına karşı baskılarını artırması bu dönem için zorunlu durum gibi kabul 
edilebilir (Riazul, 1970: 93). Belirtmek gerekir ki Moğol ve Safevi devletleri arasında Kandehar 
için ciddi rekabet vardı. Ekber Şah'ın zor kullanarak onu ele geçirmesi taraflar arasında gerginliği 
daha da artırmıştı. Dekken’ın diğer sultanları da Kutupşah'ın siyasetini devam ettirdikleri için 
Ekber Şah Dekken sultanlarının varlığını dikkate almaya mecbur oldu (Foreign relations of the 
Qutb Shahi kingdom, 1982: 271). 
 
Sultankulu’dan sonra en büyük Kutupşah hâkimi Haydarabad şehrini kuran ve Kutupşahların 
başkentinin Gülkünde’dan oraya nakleden Muhammedkulu’dur (1580-1612). Muhammedkulu 
Kutupşah'ın yönetimi döneminde Gülkünde’da Şiiliğin yayılmasında Safevi ülkesinden gelmiş 
seyyid ve kalem ehli Mir Mömin Astarabadi’nin etkisi büyük idi. O Muhammedkulu’ya yeni 
başkent Haydarabad’ı planlamada ve onun Ortodoks Şiîliğe süratle girmesine neden olmuştu 
(Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 281). 
 
İskender Münşi Bey onun hakkında şunları yazar: “Gürcistan seferinden döndüğü sırada Aras 
nehri kenarında Hindistan’ın Dekken vilayetinden gelen ve ‘Mircümle’ lakabı ile meşhur olan Mir 
Muhammed Emin Alahazret'in (Şah I. Abbas'ın) huzuruna gelmek şerefine erişti, izzet ve ihtiram 
gördü. O, İsfahan şehristanının büyük seyidlerinden olup Mirze Rezi Sadr’in amcasıdır. Birkaç yıl 
bundan önce Dekken’a gidip Allah'ın takdirine göre Gülkünde Valisi Kutupşah’ın mülazimi 
olmuştu. Başarısı dolayısı ile o yerin âdetince ‘Mircümle’ adı verilen vezaret mertebesine ulaşmış, 
servet ve azamet sahibi olmuştu” (İsgəndər bəy Münşi, 2014: 1578). 
 
Böyle bir durumda Şiî mezhebinde olan ve Moğol İmparatoru ile kıyaslandığında Safevi Şahı'nın 
süzerenliğini (vassallığını) kabul eden Dekken sultanlarına karşı Ekber Şah baskılarını daha da 
artırdı. O, Kutupşah’a temsilcisini göndererek ona süzerenliğini kabul etmesini teklif etti. 
Kutupşah Moğol İmparatoru'nun amacını anladı. O Ekber Şah'ın bu teklifini geciktirmeden kabul 
etti. Ancak Ekber Şah'ın bu adımı da Gülkünde ve Safeviler arasındaki mevcut ilişkileri zayıf-
latmadı. Muhammedkulu Kutupşah önceki gibi Safevilerle iyi ilişkilerini devam ettirdi (Foreign 
relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 281). 
 
1604 yılında Safevi hükümdarı Şah I. Abbas, Kutupşahlar soyu ile ilişkileri güçlendirmek için 
Muhammedkulu Kutupşah’ın kızı Hayat Bahşi Beyim’i oğullarından birine vermesi amacı ile 
şehzade Oğuzlu Sultan’ı elçi olarak Haydarabad’a gönderdi (Foreign relations of the Qutb Shahi 
kingdom, 1982: 272). Şehzade Portekizlilerin Goa kalesi yakınlarında sahile yaklaştı ve Sultan 
adına Mir Ziyauddin Nişapuri ve diğer ayanlar tarafından büyük bir ihtiram ile kabul edildi. 
Şehzade Şah tarafından gönderilen yüz emirin eşliği ile Şah I. Abbas'ın mektubunu ve yakutlarla 
süslenmiş şah tacı ile birlikte çok değerli nadir eşyalar da getirmişti. Temsilci Haydarabad’da 1609 
yılına kadar altı yıl yaşadı ve daha sonra pahalı hediyeler, sadakat ve dostluk beyanı ile Safevi 
sarayına geri döndü. Ancak beklenmedık durum olarak Sultan Hanım 1607 yılında başka birisi 
olan akrabası Sultan Muhammed (sonraları Sultan Muhammed Kutupşah olarak Muhammed-
kulu’nun yerine geçti) ile evlendirildi (Firishta, vol. II., 1832: 174). 
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Safevi elçisi Oğuzlu Sultan'ın başarısız olmasına rağmen bu sefaret görevi Safevi Devleti ile 
Gülkünde Kutupşahları arasında mevcut olan karşılıklı ilişkilerde ve yakınlık ilişkilerinin gösteril-
mesinde başka bir adım atma isteği idi ((Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 273). 
Safevi ülkesinden gelen bazı muhacirlerin Gülkünde’da yönetime gelmesi ve yüksek konumu, 
özellikle de Haydarabad’da kültürün gelişmesinde silinmez iz bırakan ve Şahlığın bürokrasisinin 
en yüksek rütbelerine yükselen Mir Mümin Astarabadi ve onun takipçileri Safevi Devleti'nden 
Gülkünde’ya övgüye layık ve başarılı şahısların akınının bir süreç olduğunu ve Kutupşahlar 
Devleti'nin manevi gücünün ve refahını artırılmasında tecrübenin sağlanması bakımından büyük 
imkânlar yarattığını ispatladı. Bunun mukabilinde siyasette, yönetimde, kültürde ve ticarette 
Safevilerin etkisi en yüksek seviyeye çıktı (Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 
274). 
 
Moğol İmparatoru Cihangir (1605-1627) Ekber Şah’ın Dekken sultanlıklarına karşı gaspçı 
siyasetini devam ettirdi. O Abdürrahim Honan Han’a Gülkünde aleyhinde faaliyet gösterme emri 
verdi. Bu haber Muhammedkulu Kutupşah’ı ciddi şekilde rahatsız ettiği için elçisini değerli 
hediyelerle Safevi sarayına gönderdi ve Şah I. Abbas’tan bu konuya müdahale etmesini istedi. O 
Gülkünde Sultanlığı’nı Moğol işgalinden kurtarmaya çalıştı. Böyle bir ciddi durum ile yüzleşen 
Muhammedkulu Kutupşah iki devlet arasında mevcut olan eski ananevi dostluk ilişkilerini 
hatırlattı (Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 274) ve dostluğu güçlendirmek için 
Şah I. Abbas’a mektup gönderdi (Riazul Islam, 1970: 94). Kutupşah’ın bu mektubu Şah I. Abbas’ı 
derinden etkiledi ve o memnuniyetle Kutupşah’ı savunmaya ve korumaya söz verdi. O derhal 
İmparator Cihangir’e mektup ve değerli hediyelerle elçisini gönderdi (Felsefi, 1344: 112-114). 
Belirtmek gerekir ki Kutupşahîler Safevi ailesinin ırsi müridleri olmaları hakkında iddialar 
seslendiriyorlardı. Şah I. Abbas da Moğol İmparatoru Cihangir’e yazdığı mektupta Gülkünde’nın 
Kutupşahi hâkimlerini Safevi sülalesinin taraftarı olarak kabul ediyor, Kutupşahların da “Safeviler 
devleti ile özel akrabalık ilişkisinde” olduğunu beyan ediyordu (Savory, 1994: 187). 
 
Safevi Şahı Moğol İmparatoru Cihangir’e Gülkünde Şahlığı’na hücum etmemesini rica etti. Şah I. 
Abbas değerli hediyelerle elçisini Sultan Muhammedkulu Kutupşah’a gönderdi ve onu Moğolların 
hücumunu engellemek için belirli çabalar göstermesi konusunda da bilgilendirdi.  Bununla 
birlikte Safevi Şahı ile dostluk ilişkilerine, onun Moğol İmparatorluğu’na karşı diplomatik ve taktik 
hamlelerine rağmen Moğolların Dekken sultanlıklarına karşı güçlü baskısı devam ediyordu. Ancak 
bu Safevi ve Gülkünde arasındaki ilişkilere olumsuz etki etmedi, onlar arasında karşılıklı olarak 
dostluk ilişkileri ve elçilik mübadelesi devam etti ((Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 
1982: 275). Sultan Muhammedkulu Kutupşah’ın devamlı çabaları Safevi ve Gülkünde arasındaki 
ilişkilerin gelişmesine hız kazandırdı. Taraflar arasındaki ilişkiler daha da güçlendi ((Foreign 
relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 275). Bu durumu İskender Münşi Bey de 
doğrulamaktadır: “Büyük Dekken sultanlarının eski zamanlardan bu velayetnişan nesile 
(Safevilere) istek ve sadakatları olmuştur” (İsgəndər bəy Münşi, 2014: 1549). 
 
Sultan Muhammedkulu Kutupşah'ın 1612 yılında vefat haberi Safevi Şahı'na ulaştığında o çok 
üzüldü ve saray ayanlarına büyük dostu Muhammedkulu Kutupşah için yas tutulması konusunda 
emir verdi (Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 275). Safevi Hükümdarı Şah I. 
Abbas siyasi ve mezhebi yakınlığa sahip olan Gülkünde ile Safevi Devleti arasındaki ilişkilere zarar 
gelmesini istemiyordu. Öyle ki o derhal yenı sultan Muhammed Kutupşah’ı (1612-1627) tahta 
çıkması için tebrik etmek, geçmiş dostluk ilişkilerini koruma ve sürdürmek amacı ile elçisi 
Hüseyin Kıçaçi Tebrizi Beyi 8 kişilik heyetle değerli hediye ve tebrik mektubu ile Gülkünde’ya 
gönderdi. 6 Ağustos 1614’da Safevi elçisi Muhammed Kutupşah tarafından Gülkünde’da Çabutara 
kalesinde kabul edildi. Elçi Haydarabad’da kaldığı iki yıl dört ay içerisinde yüksek saygı gördü. Elçi 
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Safevi Devleti’ne geri döndüğünde ona tanınmış ayanlardan Şahlığın gelecek peşvesi (veziri) Şeyh 
Muhammed Hatun eşlik etti. 
 
Muhammed Kutupşah Safevi elçisini dostça kabul etse de o Safevilerle ilişkilerde herhangi bir 
karşılıklı samimiyet göstermedi. İmparator Cihangir’le gergin ilişkileri olan Şah I. Abbas 
Muhammed Kutupşah’ın yaklaşımından rahatsız oldu ve onun ilgisizliğinden şüphelendi (Foreign 
relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 276-277). 
 
1612 yılında II. İbrahim Adilşah Bicapur-Moğol ilişkilerinde Şah I. Abbas’tan tavsiye aldı. Onun 
“Bicapurlu elçiyi Moğol sarayına gönderip göndermeme konusuna açıklık getirilmesi” konusunda 
tavsiye istenildiğinde sarayda birçokları emre uygun hareket etmiyorlar; bu gözlem Şah I. 
Abbas’ın Gülkünde Şahı Sultan Muhammed Kutupşah’a yazdığı mektubunda yer almaktadır. 
Mektupta Şah II. İbrahim Adilşah’ın her zaman şahlık edebine uygun olarak her konu ile ilgili 
samimi şekilde danışma ve görüşmelerden bulunduğunu belirtiyor. Bu mektup Muhammed 
Kutupşah’da hoş etki doğurdu ve o da buna uygun olarak elçisini kıymetli hediyelerle Şah I 
Abbas’a gönderdi. Bu tecrübe ve elçi mübadelesi Gülkünde Şahı Muhammed Kutupşah’ın ölümüne 
kadar devam ettirildi (İsgəndər bəy Münşi, 2014: 1675; Sadi, 1961: 68-70). 
 
1620 yılında Şah I. Abbas sarayında olan Gülkünde elçisi Şeyh Muhammed Hatun ve diğer Dekken 
hâkimlerinin elçilerinin Hindistan’a dönmelerine izin verdi. O kendi elçisi Kasım Bürhan Beyi de 
onlarla birlikte Hindistan’a gönderdi. Safevi elçisi önemli bir görevi de yerine getirmeli idi. O 
Dekken’a gitmeden önce Moğol sarayında olmalı, Şah I. Abbas’ın Cihangir’e yazmış olduğu 
mektubu İmparatora göndermeli idi. Safevi hükümdarı o mektupta Dekken hâkimlerinin onun 
aracı olmasını rica ettiklerini Cihangire bildirmişti (Felsefi, 1344: 302-303; Məmmədova, 2009: 
169). 
 
1621 yılında Kasım Bürhan Bey Hindistan’a ulaştı ve aynı yılın Mayıs ayında Agra’da, Moğol 
hükümdarının sarayında oldu. Cihangir hatıralarında Safevi Elçisi’nin gelişi, onun hükümdarından 
getirdiği “samimi ve dostluk” mektubundan, aynı zamanda Şah I. Abbas’ın gönderdiği hediyeler 
hakkında bilgi verir (Memoris of Cahangir, 1914: 214; Məmmədova, 2009: 169). Anlaşılan Safevi 
Şahı’nın Dekken sultanları adına ricası Moğol hükümdarının hoşuna gitmemişti, bu sebeple o 
hatıralarında sadece Safevi Elçisi’nin Agra Sarayı’nda kabulü, onun getirdiği mektup ve hediyeler 
hakkında kısa bilgi vermekle yetinmişti. 
 
1627 yılı Şubat ayında GülkündeSultanlığı’nda Muhammed Kutupşah’ın yerine oğlu Abdullah 
Kutupşah (1627-1672) geçti. O, açık şekilde Şiîliği devlet dini olarak ilan etti ve Moğolların Dekken 
sultanlarına karşı ezici ve yıkıcı faaliyetine karşı Safevi Şahına büyük bağlılık ve ona bağımlılık 
gösterdi. Abdullah Kutupşah’ın yönetimi Safevi devleti ile ilişkiler bakımından iki farklı döneme 
bölünür: 1627-1636 yılları ve 1636-1672 yılları. Birinci aşamada Kutupşah Safevi Devleti’nin 
süverenliğini tanıdığı halde, ikinci aşamada 1636 ahitnamesine göre Moğol İmparatoru’na haraç 
ödemek zorunda kaldı (Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 278). 
 
Abdullah Kutupşah döneminde Safevilerle Kutupşahlar Devleti arasında ilişkiler daha da gelişti. 
Şah I. Abbas Abdullah Şah’ın açık Şiî propagandasından ve onu devlet dini ilan etmesinden 
memnun olarak temsilcisini değerli hediyeler ve tahta çıkışın tebrik eden mektupla birlikte 
Gülkünde’ya gönderdi. Abdullah Kutupşah Safevi elçisine yüksek saygı gösterdi ve şahın temsilcisi 
Şeyh Muhammed Hatun’u Devlet Münşisi tayin etti. O bununla yetinmedi, Şah I. Abbas’ın desteğini 
ve saygısını kazanmak için Hayran Hanı elçi tayin etti ve değerli hediyelerle Safevi sarayına 
gönderdi (Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 279). İskender Münşi Bey bununla 
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ilgili şunları yazıyor: “onlar zillellah Şah adamlarına önceki sultanlardan daha çok sadakat ve 
devletseverlik göstermiş, Kutupşahilerin büyük emirlerinden olan Hayran Han’ı elçi olarak layıklı 
töhfe ve hediyelerle şahın yanına gönderdiler” (İsgəndər bəy Münşi, 2014: 1893). Sultanın 
temsilcisi Hayran Han Şah’ın misafiri olarak Safevi Devleti’nde kaldı ve orada çok saygı ve ikram 
gördü. O geri döndüğünde Şah I. Abbas ona çok hediye verdi ve Alikulu Beyi ona eşlik etmek için 
görevlendirdi (Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 279). Onlar Gülkünde’ya 
vardığında Alikulu Bey büyük saygı ve izzetle karşılandı (Sadi, 1961: 75-79). 
 
1627 yılında Moğol Hükümdarı Cihangir vefat etti ve onun büyük oğluŞah Cihan İmparator seçildi. 
Onun Dekkensultanlıklarına karşı daha kararlı tutum sergilemesi Gülkündesarayında ciddi 
rahatsızlık yarattı. Onlar Şah I. Abbas’ın Şah Cihan’a etki edebileceğine, onu Dekken sultanlıklarına 
karşı saldırgan siyaset yürütmekten çekinmeye razı edeceğine ümit besliyorlardı.Bu amaçla 
Abdullah Kutupşah Safevi sarayınabüyük bir elçi heyeti göndermek kararı verdi. Elçi heyetinin 
başkanlığı Kutupşahiler sarayının büyük ayanlarından biri olan Hayret Han’a emredildi. O Safevi 
başkentine ulaştığı sırada artık Şah I. Abbas vefat etmiş ve tahta torunu Şah Sefi (1629-1642) 
çıkmıştı. O, Gülkündeelçisini çok büyük tören ile kabul etti. Abdullah Kutupşahın elçisi birkaç yıl 
Safevi sarayında kaldı. 1634 yılında o Şah Sefi’nin Gülkündesarayına yolladığı elçisi İmamkulu 
beyle birlikte vatana yola çıktı. Anlaşılan o ki Safevi imparatorluğunda yönetim değişikliğine 
rağmen Dekken sultanlıkları ile mevcut olan diplomatik ilişkiler devam ettirildi. 
 
Dekken sultanlarının esas amacı gittikçe genişlemekte olan Moğol saldırısına karşı Safevi 
sarayından destek ve koruma elde etmek, Şah Cihanın saldırgan siyasetini engellemek idi. Ancak 
Şah Sefinin Osmanlı İmparatorluğu ile savaşa zorlanması onun Dekken sultanlıkları ile ilişkilerine 
olumsuz etki gösterdi. Esas dikkat Osmanlı devleti ile askeri operasyonlara yöneldiği için Dekken 
sultanlıkları ile ilişkiler arka plana geçti. SafeviŞahının Dekken sultanlıklarına dikkatinin azalması 
Moğol İmparatoru Şah Cihanın onlara karşı baskıları daha da artırmasına ortam yarattı. Bu 
dönemde Dekken sultanlıkları arasında devam eden çekişmeler, yönetim için mücadele onları 
zayıflatıyor, direniş gösterme imkânlarını azaltıyordu. 
 
Şüphesiz ki Safevi ve Gülkende sultanlığı arasında elçilik mübadelesinin devam etmesini, iki devlet 
arasındaki karşılıklı ilişkilerin güçlenmesini Moğol İmparatoru büyük bir rahatsızlıkla karşıladı. 
İmparator Cihan Şah bunu Moğol İmparatorluğu için ciddi problem olarak gördü ve Kutupşahlarla 
Safeviler arasında gelişen ilişkileri kesme kararına vardı. Bu zaman bütün Dekken’da Moğol 
saldırısına karşı direnişin esas desteği olan Melik Anber Hanın vefat etmesi de Şah Cihan’ın 
Dekken’a seferi için ortam oluşturdu. 1633 yılında Şah Cihan’ın saldırısı karşısında duramayan 
Nizamşahlar devleti çöktü (Bayur, c. II., 1987: 198-199; Məmmədova, 2009: 169). 
 
Şah Cihan Gülkünde’da hutbenin Şiî düzeni ile okunması ve hutbede SafeviŞahının adının 
söylenmesinden çok rahatsız idi. Bu sebeple o Nizamşahlar Sultanlığına son verdikten sonra 
belirli bir hazırlık ile güneye doğru sefere çıktı. O 1636 yılında Adilşahlar ve Kutupşahlar üzerinde 
Safevilerin nüfuzunu azaltmak ve kendi üstünlüğünü kurmak için Muhammed Adilşah’a ve 
Abdullah Kutupşah’a ültimatom içeren bir ferman gönderdi. Şah Cihan Muhammed Adilşah’dan 
haraç vermesini ve Moğol Devletinin vassal bağlılığını kabul etmesini, Abdullah Kutupşah’dan ise 
bunlardan başka aynı zamanda hutbenin Sünni kuralları ile okunmasını ve aynı zamanda hutbede 
Safevi şahının adı yerine Moğol İmparatorunun adının söylenmesini istedi (Foreign relations of 
the Qutb Shahi kingdom, 1982: 281; Bayur, c.II., 1987: 200-201; Məmmədova, 2009: 169). Her iki 
devlet direniş göstermek iktidarında olmadığı için şartları kabul etmek zorunda kaldı. Abdullah 
Kutupşah için ültimatomu gönülsüz de olsa kabul etmekten başka seçim yok idi (Riazul Islam, 
1970: 117).Göründüyü gibi GülkündeŞahlığının hâkimi Abdullah Kutupşah tarikat bağlılığı 
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dolayısı ile kendisiniŞah I. Abbas tarafında kabul ediyor ve hutbelerde Safevişahının adını 
söyletiyor ve sikkelerde onun adını bastırıyordu. Ancak komşu Bicapurşehzadesinin Şah Cihan’a 
mağlup olmasından sonra Safevilerle ilişkisini keserek Moğol yönetimini kabul etmek zorunda 
kaldı (Hardy, 1986: 199: Quliyev, 2016: 50). Şüphesiz ki iç çekişmeler sonucunda Dekken 
sultanlıklarının zayıflaması, Şah Sefi’nin Dekken sultanlıklarına desteğinin azalması Şah Cihan’ın 
onlara yönelik başarı kazanmasını sağladı. 
 
Belirtmek gerekir ki Abdullah Kutupşah’la Şah Cihan arasında elde edilen ahidname 
Kutupşahların Büyük Moğol İmparatorluğuna karşı Safevilerle ilişkilerindeki güç dengesini 
kökünden değiştirdi. Ahidnameye kadar Gülkündesultanı Safeviler Devletinin vassalı idi, Şahın 
adını Cuma hutbesinde belirtir, onu Şiiliğin himayecisi kabul ederdi. O Cuma vaazlarında Oniki 
İmamın adını sosyal ortamda seslendirerek Kutupşahlar devletine Şiî karakteri veriyordu. Safevi 
elçisinin Moğol elçisi ve diğer devletlerin temsilcileri üzerinde Kutupşahlar için üstünlüğü var idi 
(Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 281). Ancak imzalanmış ahidname Kutup-
şahlarla Safevi devleti arasındaki ilişkilerin manevi ve dini ruhunu zayıflatamadı. Böylece Moğol 
İmparatoru Şah Cihan Safevi devleti ile Gülkündearasındaki ilişkileri kesmeyi başaramadı ve her 
iki devletin hükümdarları gizli şekilde elçi mübadelesini devam ettirdiler (Sadi, 1961: 132). 
 
Böylece 17. yüzyılın 30’lu yıllarında Dekken sultanlıklarından biri çöktü, diğer ikisi ise Moğollara 
tabi olmak, onlarla ayrı barış yapmak mecburiyetinde kaldı. Yukarıda belirttiğimiz gibi Moğollarla 
imzalanmış barış anlaşmasının şartlarına göre Dekkenın her iki sultanlığının bağımsızlığı önemli 
ölçüde azaldı. Şah Cihan Dekken’da kazanmış olduğu başarıları mektupla Şah Safevîye bildirdi 
(Riazul Islam, 1970: 121: Məmmədova, 2009: 170). 
 
17. yüzyılın 30’lu yıllarının sonlarında artık bağımsızlığın kısmen yitirmiş ve Şah Cihan’a tabi 
olmak zorunda kalan GülkündeSultanı Moğol İmparatorluğuna direniş gösterebilecek Safevi 
İmparatorluğu ile ilişkilerini geliştirmeye çalışıyordu. O bunun için bütün araçlardan 
yararlanıyordu (Riazul Islam, 1383: 182). Şah Sefi de Moğol devleti ile ilişkilerin gerginleşmesi ile 
ilgili Dekken sultanlıkları ile ilişkilere ilgi duyuyordu ve her elverişli fırsattan yararlanmaya 
çalışıyordu. İşte bu sebeple 40’lı yılların başlarında SafeviŞahı saray için değerli taşların alınması 
bahanesi ile Gülkünde’yaçok sayıda tacir gönderiyordu. Bu tacirler hem de gizlice Şahın Abdullah 
Adilşah’a mektubunu kendileri ile götürüyorlardı. Şah Cihan Safeviler Devleti ile 
Gülkündearasında diplomatik ilişkilerin aktifleşmesinden rahatsız olduğu için itirazını 
Kutupşahlar sarayına bildirdi. Bu sebeple Safevi sarayına gönderilmiş Gülkündeelçisi geri 
dönemedi. Kutupşahlar yeni elçi göndermeye cesaret edemediler (Məmmədova, 2009: 170). 
 
Abdullah Kutupşah gizli temsilcisini SafeviŞahına gönderdi ve ona buhran sırasında Gülkünde’dan 
Safevi Devleti’ne sığınması için uygun ortam hazırlamasını rica etmişti. Bu, imparator Şah Cihan’ın 
düşüncesinde yeniden şüpheler doğurduğu için muhtemelen onu kınamış ve rahatsızlığını 
bildirmişti (Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 282-283; Riazul Islam, 1970: 118). 
Sonunda elçi mübadelesi 1660 yılında Safevi elçisinin Gülkünde’ya gelişi istisna olmakla uzun süre 
durduruldu. Bu sefer sırasında da Safevi elçisi kendi gemisinden değil İngiliz gemisinden 
yararlanarak Gülkünde’ya ulaştı ve büyük miktarda parayı hediye olarak Kutupşah’a takdim etti. 
 
17.yüzyılın ortalarında GülkündeSultanlığında meydana gelen olaylar Moğol hükümdarı Şah 
Cihan’ın Kutupşahlar Devletine müdahale etmesine ortam oluşturdu. Öyle ki Abdullah 
Kutupşah’ın başveziri olan Mir Muhammed Emin becerisi dolayısı ile büyük servet ve azamet 
sahibi olmuş, Dekken yaylasının güneydoğusunda yerleşen elmas yatakları ile zengin olan 
Karnatık’ı ele geçirdikten sonra oranın tam olarak sahibine dönüşmüştü (Bayur, c. II., 1987: 219) . 
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O, Abdullah Kutupşah’la anlaşmadan Karnatık’da yaşayarak merkeze gelmekten uzak durdu ve 
Şah Cihan’ın oğlu Dekken Valisi Aurangzeb’le ilişki kurdu. 1655 yılında Abdullah Kutupşah 
Başvezirin sarayda olan oğlunu ve aile üyelerini denetim altına alması Aurangzeb’in 
Gülkündeüzerine yürümesine yol açtı ve sonunda 1656 yılında Haydarabad Moğol ordusu  
tarafından ele geçirildi.  
 
1656 yılında Şah Cihan hastalandı ve şehzadeler arasında taht için entrikalar ortaya çıktı. Şah II. 
Abbas bunu Hindistan’a hücum için iyi bir imkân olarak düşündü. Bu sebeple ODekken 
şahlıklarına onların (Gülkündeve Bicapur) ordularını hazır etmeleri ve o büyük ordu ile Kabil’i 
işgal etmeye gelirken Dekken’dan hareket etmelerini bildiren mektup yazdı (Riazul Islam, 1970: 
122; Nayeem, 1974: 66). Ancak Aurangzeb’in kazandığı ardı ardına zaferler Şah II. Abbas’ın planın 
bozdu. Bir şekilde Aurangzeb tahta çıkmaya muvaffak oldu. Bu olay Dekken sultanlıklarını, 
özellikle Gülkündeve BicapurŞahlıklarını rahatsız etti.1657 yılında onlar Şah II. Abbas’a elçi 
göndererek onları Aurangzeb’in hücumundan kurtarmasını rica ettiler. Şah II. Abbas vaad vererek 
temsilcisi Budak Beyi 1660 yılında birçok hediye ile İmparator Aurangzeb’e gönderdi. Şah sadece 
şifahi değil (Foreign relations of the Qutb Shahi kingdom, 1982: 283), aynı zamanda mektupla 
Dekken devletlerinin korunması dair garanti almaistediğini beyan etti. Aurangzeb SafeviŞahının 
doğrudan işe karışması dolayısı ile bu isteği geri çeviremedi. Ancak o SafeviŞahının Dekken 
sultanlıklarının kayyumu olarak hareket etmesini kabul etmedi ve onları tamamen feshetme ve 
Moğol İmparatorluğuna katma kararını aldı (Riazul Islam, 1970: 133; Nayeem, 1974: 66). O, 
Bicapur’a ve Golkende’ye hücum etti. 
 
AbdullahKutupşah Gülkündekalesine sığınarak ortaya çıkan durum ile ilgili Şah Cihan’a müracaat 
etti. Onun tahriki ile Ourangzeb Kutupşahlar’la barış imzalamak mecburiyetinde kaldı. Elde edilen 
anlaşmaya göre Kutupşahlar Godavari ve Penenga nehirleri arasındaki Ramgir bölgesini ve bir 
süre sonra ise Karnatık’ı kaybettiler (Bayur, c. II., 1987: 220).Ortaya çıkan durumda II. Abbas 
Moğol İmparatorluğu ile ilişkileri gergin olduğu için meydana gelen olaylara müdahale etmedi. 
R.Savory’nin görüşüne göre Safeviler Devletinin “diplomatik manevralarının Moğolların 
Dekkenda genişleme siyasetine çok az etkisi olmuştur”. Şah II. Abbas’tan sonra Safeviler 
Devleti’nde zayıf iradeli hükümdarlar Şah Süleyman’ın (1666-1694) tahta çıkışından sonra Moğol 
İmparatoru Aurangzeb’in Kutupşahlara karşı baskısını güçlendirmiş ve 1687 yılında Kutupşahlar 
Sultanlığının tam tabi edilerek lağvedilmesine sebep olmuştur (Riazul Islam, 1383: 183, 189). 
  

4. Ahmednagar Nizamşahları (1491-1633) ile İlişkiler 
 
Nizamşahlar sülalesi 1490-1633 yılları arasında Bombay’dan doğuda yer alan Ahmednagar şehri 
olmakla Hindistan’ın Dekken yarımadasının kuzeybatı kısmında mevcut olan Ahmednagar 
Sultanlığında hâkimiyet sürmüşlerdir (Низам-шахи, 1967: 201). Bu sülale adını Melik Hasan 
Nizam El Mülk Bahri’den almıştır. O İslamı kabul eden bir brahmandı ve Behmenîler döneminde 
Cunnar Hâkimitayin edilmişti. 1481 yılında Dehnîler ve Habeşîlerin suikastını düzenlemişti ve bu 
da güçlü Behmeni veziri Mahmud Gavan’ın idamı ile sonuçlanmıştı. Ancak çok geçmeden o kendisi 
de Şahın emri ile öldürüldü. 1491 yılında onun oğlu Ahmed Nizamşahlar sülalesinin ilk hâkimi 
olarak Ahmednagar’da bağımsızlığını ilan etti.  
15.yüzyılın sonu 16. yüzyılın başlarında Hindistan’ın Dekken yaylasında mevcut olan Behmenîler 
(1347-1526), Adilşahlar (1490-1686), Nizamşahlar (1491-1633) ve Kutupşahlar (1512-1687) 
gibi Müslüman sultanlıkların varlığı Azerbaycan Safeviler Devletinin onlarla diplomatik ilişkiler 
kurmasına elverişli ortam yarattı. R.M.Savory bu sülaleleri (Adilşahlar, Nizamşahlar ve 
Kutupşahlar) üç İsnâaşeriyye (Onikiler mezhebi) Şiî sultanlıkları olarak takdim ederek 
Behmenileri Dekkendaki Şiî sülalelerinin sadece müjdecisi olarak kabul ediyordu. O, şunları 



 

 
17 

Uluslararası Türk Dünyası Bilimsel Araştırmalar Dergisi 
International Journal of Turkish World Scientific Researches  

 

yazıyordu: “onlar Safevi şahlarının hâkimiyetini kabul ediyor ve İsnâaşeriliği resmi devlet dini 
olarak kabul ediyorlar… üç şahlık mevcut oldukları dönem içerisinde Safeviler Devleti ile 
diplomatik ve kültürel ilişkiler kuruyorlardı” (Savory, 1994: 173-174). Bu, 16. yüzyılın 
başlarından itibaren Dekken'ın Bicapurve Gülkünde Müslüman sultanlıkları ile Safeviler arasında 
bağlılığın varlığını ve onların her ikisinin belirli dönemlerde Safevilerin süverenliğini tanıdığını ve 
sık sık Safevi hükümdarlarının adlarını başkentlerinde Cuma hutbelerinde söylediklerini 
kanıtlamaktadır (Muzaffar and Sanjay, 2004: 368; Quliyev, 2016: 50). 
 
Azerbaycan Safevi Devletinin Dekken’ın Nizamşahlar Sultanlığı ile ilişkileri 1523 yılında Safevi 
vaizi Şah Tahir Hüseyn’in Ahmednagar’da Şiîlik propagandasını yapması sonucundagelişmeye 
başladı. R. Savory’nin görüşüne göre Safevi devletinden gelen vaiz Şah Tahirin 1523 yılında bu 
devlete gelişi ve Şiîliği yayması, bu devletin İsnâaşeriliği kabul etmesine vesile olmuştur (Firishta, 
vol. I., 1832: 363; Savory, 1994: 183). Hatta bu olaydan sonra Şah Tahir’in Safevi Şahı I. Tahmasp’e, 
Safevi veziri ve dini liderlerine yazdığı mektuplar Safevilerin de bu propagandasında çıkarı olan 
taraf olduğunu gösterir. Bu mektupta Dekkenda Şiiliğin yayılması, Şah Tahirin Hindistan’da bu 
işin örgütlenmesinde ve dini öğretinin tebliğindeki rolü, hatta Şah I. Tahmasp’in desteği hakkında 
bilgi verilir (Savory, 1994: 183). Şah Tahir’in etkisi altında Ahmednagar Hâkimi I. Bürhan 
Nizamşah (1508-1553) 1537yılında Şiiliği kabul ettiğini ilan etti, hutbeden ilk üç halifenin adını 
çıkararak onların yerine İsnâaşeriye imamlarının adlarını yerleştirdi (Firishta, vol. III., 1832: 230; 
Savory, 1994: 183; Bayur, c. I., 397; Məmmədova, 2009: 167).Dekken’daki Şiî devletlerinin arasına 
yeni bir devletin girmesi Safeviler için son derece önemli bir olay idi. Bu dönemde Nizamşahların 
Azerbaycan Safevi Devleti ile siyasi ilişkileri daha da güçlendirmeye büyük ihtiyaç var idi. Çünkü 
bir taraftan Dekken’ın Müslüman sultanlıkları arasında mücadelenin artması ve Moğol 
hâkimlerinin aralıksız baskınlarından korunmak için kudretli SafeviDevletinin yardımına büyük 
ihtiyaç duyuluyordu. Bütün bunlar Bürhan Nizamşahın Safevi sarayı ile ilişkiler kurmasını zorunlu 
kılıyordu. İskender Münşi Bey şunları yazar: “Dekkenın azametli sultanları, özellikle Peten Ahme-
debadın Valisi Nizamşah’ın, Haydarı Kerrar hanedanına (İmam Ali – T.N.) muhabbeti olan ve 
kendilerini pâk imamların –onlara Allah tealanın selamı olsun- Şiîleri sayan Gülkündeve 
Haydarabad Valisi Kutupşahın, BicapurValisi Ali Adilşahın dilli-dilaver elçileri defalarca gelip 
onların ülkelerinde Oniki İmam hutbesinin o hazretin (Şah Tahmaspın– Ş.F) adına okunduğunu 
bildirir, özel haletler, bununla birlikte kıymetli taşlarla bezenmiş tac, altın koşumlu atlar, hançer 
kemeri ve başka şeylerden ibaret töhfe ve hediyeler getiriyorlardı”(İsgəndər bəy Münşi, 2010: 
226). Böylece, 16. Yüzyılın ortalarında Dekken’ın Müslüman sultanlıkları, bu çerçevede 
Nizamşahlar Safevi muhacirler için açık olmuştu. Dekken’ın Müslüman Türk Sultanlıkları Safevi 
hükümdarları ile yakın ilişkiler kurmuşlardı ve Şah Tahirbu ilişkilerin kurulmasında başlıca aracı 
olmuştur.  
 
1545 yılında Bürhan Nizamşah kendisinin Hürşah İbn Kubad el-Hüseyni adlı elçisini Şah I. 
Tahmasp’ın sarayına göndermişti. Hürşah aynı yılın Eylül ayında Rey’e gelmişti. Bir ay geçtikten 
sonra o Şahın kabulüne girebilme imkânı bulmuştu ve hükümdarının bin tümen değerinde olan 
hediyelerini Şaha takdim etmişti. Hürşah’ın bilgilerine göre o yıl içinde Safevi Şahının sarayında 
kalmış ve onun Gürcistan’a ve Şirvan’a seferlerine de katılmıştı (1546-1547). Hürşah19 yıl içinde 
Safeviler Devleti topraklarında kalmış ve 1564 yılında Hindistan’a dönerek sonraki yıl orada vefat 
etmiştir. Hürşah’ın yedi makaleden ibaret Tarihi Elçiyi Nizamşah(Nizamşah Elçisinin Tarihi) adlı 
salnamesi Azerbaycan’ın ve birkısım diğer doğu ülkelerinin tarihini öğrenmek için değerli bir 
kaynaktır (Əfəndiyev, 2007: 17). 
 
16. yüzyılın 40’lı yıllarında Bürhan Nizamşah’ın Şah I. Tahmasp ile diplomatik ilişkiler kurması iki 
devlet arasında karşılıklı ilişkileri geliştirmek için geniş imkânlar yarattı. Bundan yararlanan 
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Safevi Şahı 1547 yılında elçisini Ahmednagar’a gönderdi. Hasan Rumlu Bey bu konuda şunları 
yazıyor: “Gene bu yıl (1547 yılı) Div Sultan Rumlu’nun oğlu Ethem RumluBey elçi sıfatı ile Dekken 
Padişahı Nizamülmülk’ün yanına gönderildi (Rumlu Həsən bəy, 2017: 539).Belirtmek gerekir ki 
bu dönemde Burhan Nizamşah Dekken’ın üç Müslüman sultanlığı ve Vijayanagar Devleti ile 
Sünniliği resmi din ilan eden İbrahim Adilşahlara karşı ittifak kurdu. 1543 yılında Bicapur’a karşı 
müttefiklerin ortak hücumu Esed Lari Han tarafından uzaklaştırıldığı için sonuç vermedi. Bu 
sırada Sünni mezhebinde olan Ali Beridşah İbrahim’in tarafına geçtiği için Nizamşah’ın saldırısına 
maruz kaldı ve İbrahim Adilşah’ın yardım göstermesine rağmen Avsa, Udgir ve Kandehar 
topraklarını kaybetti (Bayur, c. I., 1987: 450). Anlaşılan özellikle Dekken’da Müslüman Türk 
Sultanlıklarıarasında mücadeleye başladığı bir dönemde Bürhan Nizamşah Şah I.Tahmasp ile 
ilişkileri güçlendirmek amacı ile elçilerini Safevi sarayına göndermişti. Bu dönemde Azerbaycan 
SafeviDevleti Osmanlı seferlerine maruz kaldığı için Bürhan Nizamşah’ın elçisini büyük bir törenle 
karşılayarak kendi elçisini Ahmednagar’a göndermekle yetinmişti. 
 
16.yüzyılın ortalarında Dekken’ın Müslüman Türk Sultanlıklarıarasında mücadele devam ettiği 
için Azerbaycan Safevi Devleti ile Dekkenın Türk-İslam sultanlıkları, bu çerçevede Nizamşahlarla 
ilişkiler daha yoğun bir karaktertaşımıştır. Dekken sultanlıklarında hutbelerde Şah I. Tahmasp’ın 
adının söylenmesi Dekken’ın Şiî mezhepli sultanlıkları ile Moğol İmparatorluğu arasındaki 
ilişkilerde gerginliği daha da artırmıştı. R.Savory’nin haklı olarak yazdığı gibi Moğol 
İmparatorluğu tarafından bağımsız hâkimler olarak tanınmayan Dekken sultanlıkları Safevi 
Şahlarının desteğine ihtiyaç duyuyordu. Çünki Moğollar onlarla diplomatik yazışmalarında bu 
şahlığın temsilcilerinden cagirler, hâkimler olarak bahsediyorlar ve hiçbir zaman onlara Şahlık 
ünvanını layık görmezlerdi: Nizamşah, Adilşah ve Kutupşahyerine Nizamülmülk, Adilhan ve 
Kutbel Mülk olarak hitap ediyorlardı (Savory, 1994: 186-187). 
 
1553 yılında Bürhan Nizamşah’ın ölümünden sonra yönetime oğlu Hüseyin Nizamşah (1553-
1565) geçti. 1558 yılında İbrahim Adilşah’ın ölümü ile yönetime geçen oğlu Ali Adilşah’ın Şiî 
mezhebini resmi din ilan etmesi durumu değiştirdi. Ali Adilşah’ın Şolopur’u Nizamşahlardan geri 
almak amacı ileDekken’ın üç Müslüman sultanlığı ve Vijayanagar ittifaka girerek Nizamşahlar’a 
karşı mücadeleye başladı ve Ahmednagar’ı kuşattı. Ancak savaşın devamında Vijayanagar 
ordusunun Müslümanlara karşı gerçekleştirdiği katliamlar Kutupşahlar’la İmadşahlar ordusunun 
geri dönmesine ve hatta İmadşahlar ordusunun başkomutanı Cihangir Han’ın Hüseyin Nizamşah 
tarafına geçmesine sebep oldu. Buna rağmen Hüseyin Nizamşah Vijayanagar hâkiminin taleplerini 
yerine getirmeye, Kalyanin’i Adilşahlar’a vermeye, Cihangir Han’ın idamına onay verdi. 1561-
1563 yıllarında Nizamşahlar’a ve Kutupşahlar’a karşı Dekken’ın diğer üç Müslüman sultanlıkları 
Vijayanagar’la ittifak halinde mücadele etse de bir sonuç ortaya çıkmadı. Vijayanagar Hâkiminin 
gittikçe güçlenmesini gören Ali Adilşah buna engel olmak amacı ileİbrahim Kutupşah’ın aracılığı 
ileHüseyin Nizamşah’la barıştı. Elde edilen anlaşmaya göre Hüseyin Nizamşah’ın kızı Çand Bibi 
Adilşah’a verildi ve Şolopur onun cehizi olarak Adilşahlar’a geçti, Ali Adilşah’ın kızkardeşi Hediye 
Sultan Hüseyin Nizamşah’ın oğlu Veliahd Murtaza’ya verildi. Ali Beridşah’ın bu ittifaka katılması 
ile Vijayanagar’a karşı Dekken’ın dört Müslüman sultanlığı arasında ittifak kuruldu (Bayur, c.I., 
1987: 452-453). 
 
İskender Münşi Bey 1564 yılı olaylarındanbahsederken şunları yazar: “Dekken’ın azametli 
sultanları, özellikle Peten Ahmedabadı’nın valisi Nizamşah’ın, Haydari Kerrar hanedanına (İmam 
Ali) muhabbeti olan ve kendilerini pak imamların -Allah tealanın selamı onlara olsun- Şiîleri sayan 
Gülkündeve Haydarabad Valisi Kutupşah’ın, Bicapurvalisi Ali Adilşah’ın dilli-dilaver elçileri 
defalarca gelip onların ülkelerinde Oniki İmam hutbesinin o Hazretin (Şah Tahmasibin) adına 
okunduğunu bildirir, özel haletler, gene kıymetli taşlarla süslenmiş tac, altın koşumlu atlar ve 
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başka şeylerden ibaret töhfe ve hediyeler getirirlerdi” (İsgəndər bəy Münşi, 2010: 226). Dekken’ın 
Türk-İslam sultanlıklarının elçilerinin Safevi sarayına aynı zamanda gelişi sebebsiz değildi. Çünki, 
1564 yılında Hindistan’ın Vijayanagar Hükümdarı Rama Raca Dekken sultanlıklarından 
Ahmednagar Sultanının yanına elçisini göndererek topraklarının belli bir kısmını vermesini 
istemişti. Buna karşılık Dekken’ın Türk-İslam sultanlıkları, Nizamşahlar, Adilşahlar ve 
Kutupşahlar düşmana karşı güçlerini birleştirmiş ve Krişna nehri sahillerinde Talikot adlı yerde 5 
Ocak 1565’de meydana gelen savaşta büyük bir zafer kazanarak Vijayanagar’ı fethetmiş ve orasını 
tamamen yıkmışlardı. Hasan Rumlu Bey bununla ilgili şunları yazar: “Biceneger padişahı Çendray 
Dekkenhâkimlerinin yanına yetenekli elçiler gönderdi ve onların vilayetlerinden bazı yerleri 
istedi.Bu sebeple bu valiler birbirleri ile elçiler ve mektuplarla temasa geçtiler ve ittifak kurdular. 
Nizamşah zırh giyen ordu, çok sayıda filve piyadelerle Ahmednagar bölgesinden çıkıp Adilşah ve 
Kutupşah’la ittifakda karayüzlü kafirlerin üzerine harekete başladı…Alçak hareketinden haberdar 
olan İslam ordusu Kang nehrini geçip onların önünde durdu. Nizamşah merkezde (kalpte) 
durmuş, saadetli meymeneye Adilşahın vücudu ile süs verilmiş ve meyserede Kutupşah yer 
almıştı. İslam askerleri hepsi birden şeypur çalıp kâfirlere hamle ettiler ve büyük bir savaş 
meydana geldi. Hindlilerin askeri onlara [direniş göstermeye] dayanamayıp savaş meydanından 
kaçış biyabanına döndü. İslam askeri onlardan tahminen beşbin kişiyi katletti. Çandrayı esir alıp 
Nizamşah’ın bakışları karşısına getirdiler. [Nizamşah] gerçi ona kelime-i şahadet söylemeyi 
tavsiye etse de o kabul etmedi. Bu sebepten o Nizamşah’ın fermanı ile öldürüldü. İslam hâkimleri 
Biceneger’e gittiler ve o vilayeti soyup yağmalayarak harabe haline getirdiler. Birçok nar tanesine 
benzer yakut, Bedehşan leli ve melahetli zümrütler büyük ordunun eline geçti… Onlar o diyarda 
sakin bırakmadan kendi vilayetlerine döndüler” (Rumlu Həsən bəy, 2017: 599-600). Anlaşılan 
Nizamşah ve mütefikleri Vijayanagar hükümdarı üzerinde elde ettikleri önemli zafer ile ilgili 
bilgileri ulaştırmak için elçisini Safevi sarayına gönderdi. Bu dönemde I. Şah Tahmasp’ın Kandehar 
dolayısı ile Moğol Hükümdarı Ekber Şah’la ilişkileri gergin olduğu için Dekken’ın Müslüman Türk 
Sultanlıklarıile ilişkiler daha yoğun bir karakter almıştı. Bu ilişkiler I. Şah Tahmasp’ın ölümünden 
sonra de devam ettirilmişti. Hasan Rumlu Beyin verdiği bilgilerden anlaşıldığına göre 18 Eylül 
1577’de Nizamülmülk’ün elçileri Kazvin şehrine geldiler, hediye olarak çokça para ve sayısız 
mücevher getirdiler (Rumlu Həsən bəy, 2017: 646). 
 
16. yüzyılın 80’li yıllarında Safevi-Osmanlı savaşlarının devam etmesinden yararlanan Büyük 
Moğol hükümdarı Ekberşah nüfuzunun Hindistanın güneyine, Dekken’ın Türk-
İslamsultanlıklarına karşı yöneltir. Bu sırada Dekkenın Müslüman Türk Sultanlıklarıve 
Nizamşahlar sultanlığında meydana gelen olaylar buna elverişli ortam yarattı. Öyle ki İsmail 
Nizamşah (1589-1591) Nizamşahlar Sultanlığında Şiîliği kaldırdı ve Mehdiciliğe tabi oldu. Onun 
selefi II. Bürhan (1591-1595) şahlığında Mehdiciliği ortadan kaldırdı ve Şiiliği yeniden 
canlandırdı. Bu sülale çekişmeleri Moğol İmparatoru Ekber’e fırsat verdi (Savory, 1994: 183) ve 
Moğolların Ahmednagar’ın kuşatılmasındaki (1596) ilk çabalarında başarısızlığa uğramalarına 
rağmen onlar 1600 yılında şehri ele geçirdiler ve Bahadur Nizamşah’ı esir aldılar. Ahmednagar’ı 
ele geçiren Ekber Şah Berar ve Handeş sultanlıklarını tabi etse de büyük oğlu Selim’in isyan 
ettiğini haber alarak Nizamşahlar’a karşı seferini durdurdu. 1602 yılında Devletabad’ı siyasi 
merkeze dönüştüren II. Murtaza Nizamşahla barış yaptı ve Ahmednagar şehri ile birlikte 
sultanlığın kuzey toprakları Moğol Devletinin oldu (Bayur, c.II., 149-156).  
 
I. Şah Abbas döneminde Azerbaycan Safevi Devleti ile Nizamşahlar arasında ilişkiler devam 
ettirilmişti. İskender Münşi Bey 1620 yılı olaylarından bahsederken şunları yazıyor: “[Olayların] 
biri Dekken Hindistanı’na elçiler gönderilmesidir. Büyük Dekken sultanlarının eski zamanlardan 
bu velayetnişan nesile istek ve sadakatleri olmuştur. Bir süre bundan önce Nestelik hattı yazmada 
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zamane hoşnevislerinin en üstünüve devranın yegânesi olan Horasan vilayetinin azametli seyid-
lerinden olan Mir Halilullah Hoşnevis Allahın takdiri ile Dekken vilayetine gidip BicapurValisi 
Adilşahın yanında kalmıştı. Gülkünde Valisi Muhammedkulu Kutupşah, beraberinde 
nizamsahiyye sülalesinin sepehdarı Malik Anber layıklı töhfeler ve hediyelerle cahanpenah 
dergâha elçiler gönderip, Hindistan hükümranının fermanı ile onların memleketine sokulan 
Çağatay leşkerinin zulmüne karşı [şahdan] yardım istemişlerdi. Mukaddes Safeviyye ve Âli 
Teymuri sülalesinin hazret padişahları arasında daim muhabbet, ülfet, samimiyet ve vahdet 
mevcut olduğu için, Zatıâlileri Zillullah Şah ve Hindistan memleketlerinin azametli hazret padişahı 
Selimşah merhum babalarından daha fazla sadakat dostluk, ülfet ve kardeşlik etmektedirler . 
[Selimşah] önce o Hazrete muhabbetamiz bir mektup yazarak Dekken sultanlarının 
cezalandırılmasını rica etti ki bu rica o Hazret tarafından memnuniyetle karşılandı, onlara 
biribirleri ile düşmanlığa son vermelerini emretti. Bu sebeple bu yıl … Derviş Bey Me’reşiyi 
Nizamşah’ın… yanına elçi tayin etti, ona inayet uslublu mektup yazıp, güzel haletler, atlar ve 
kıymetli hediyeler gönderdi… elçilik heyeti Mir Halil ile birlikte yola çıktı. Derviş Bey Şiraz’da vefat 
ettiğinden oğlu Muhammedi Bey babasının yerine bu göreve tayin edildi, Hüseyin Beyle birlikte 
gaye yönüne gitti” (İsgəndər bəy Münşi, 2014: 1549-1550). Belirtmek gerekir ki bu dönemdeI. Şah 
Abbas Kandehar’ın geri alınması için ciddi hazırlıklar yaptığı için Dekken’ın Türk-İslam 
sultanlıkları, bu çerçevede Nizamşahlarla yakın ilişkiler kuruyordu. Müslüman sultanlıkların 
Moğolların saldırısından korunmak için aralarındaki düşmanlığı ortadan kaldırmayı gönderdiği 
elçiler aracılığı ile onlara ulaştırdı. İskender Münşi Beyin verdiği bilgilere göre 1621 yılında 
Nizamşahın elçisi Safevi sarayına gönderilmişti. “… Nizamşahiyye sülalesinin emirlerinden… olan 
Malik Ekber Sipahdar bu sülale işlerini düzenleyen şahıstır. O elçi olarak halkın penahı olan bu 
dergâha geldi. Düşünceli, akılı, dilli-dilaver bir adamdır, [bu]hanedanı sevenlerdendir, 
kerametlidir, ilmi meselelerden haberdardır ve Fars şiirini tam özümseyen şahıstır. Malik Ekber 
cennetmisal Mazandaran’da Şahla görüşme saadetine ulaştı, Nizamşah adına ırsisadakat bildirdi, 
layıklı peşkeşler verdi. İsfahan’da olurken hazret ‘ona zamin olan’ Sekizinci İmam 
Aleyhirrahmenin mukaddes ravzasının ziyareti için izin olarak mukaddes Meşhed’e gitti, o 
saadete ulaştıktan sonra İsfahan’a döndü. Aşağıda yazılacak hayırlı Horasan ve Kandehar seferi 
sırasında Şahın ordusunda o da vardı” (İsgəndər bəy Münşi, 2014: 1549-1714). 
 
İskender Münşi Beyin verdiği bilgiden anlaşıldığına göre I. Şah Abbas Dekken’ın Müslüman Türk 
Sultanlıklarıile yakın ilişkiler kurarak Moğolların Dekken topraklarını ele geçirmesine engel 
olmaya çalışmıştı. SafeviŞahı Moğol hükümdarları ile iyi ilişkiler kurarak onların Dekken’ın Türk-
İslamsultanlıklarına karşı saldırısının önlemeye çalışmıştı. Olayların sonraki gelişmesi gösterir ki 
özellikle I. Şah Abbasın ölümünden sonra Moğol Hükümdarının Dekken’a karşı baskısı dahada da 
güçlenmiştir. R. Savory’nin görüşüne göre Safeviler Devleti’nin “diplomatik manevralaralarının 
Moğolların Dekken’da genişleme politikasına çok az etkisi olmuştır” (Savory, 1994: 183-184). 
Öyle ki Safevi hükümdarı I. Şah Sefi’nin Osmanlı Devleti ile savaş yapmasından yararlanan Moğol 
Hükümdarı Cihangir (1627-1658)1633 yılında Nizamşahilerin varlığına son vermiş, 
Kutupşahileri ve Adilşahları 1636 yılında Moğol İmparatorluğuna haraç ödemeye mecbur 
bırakmıştır (Savory, 1994: 184). 
 

6. Sonuç 
 
Şüphesiz Dekken’ın Müslüman sultanlıklarında Şiiliğin resmi bir  mezheb olarak ilan edilmesi 
Safevi Hükümdarı I Şah. İsmail’in bu sultanlıklarla diplomatik ilişkiler kurmasında önemli rol 
oynamıştır. 
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Bu dönemde Safevi Şahı tarafından Bicapur Sultanı II. İbrahim Adilşah’a yardım edilmemiş 
olsaydı, Adilşahlar Devleti Aurangzeb döneminde değil, daha erken çökebilirdi. Mezheb, gelenek 
ve örfi değerlerinin çağırışı Safevi ve Kutupşahîler devletini biribirine yakınlaştırmış ve onlar 
arasında sağlam diplomatik ilişkilerin kurulmasına ve ticaret ilişkilerinin gelişmesine yol açmıştır. 
Böylece din, ticaret ve diplomatik ilişkiler, bu iki devlet arasında karşılıklı anlaşma, yakınlık ve 
yakın ilişkiler için fırsatlar yaratmıştır. 
 
16. ve 17. yüzyıllarda Dekken’ın Türk-Müslüman sultanatları Safevilerin sosyo-ekonomik ve 
kültürel etkisi altında kalmıştır. Safevi kültürünün Dekken’in Türk-Müslüman hükümdarları 
üzerinde önemli bir etkisi olmuştur. Yüzyıllar boyunca karşılıklı kültürel sentez, Dekken 
sultanlıklarında kültürün entegrasyonunda önemli bir rol oynamıştır. Safevi ülkesinden Dekken’e 
göç eden insanlar burada maddi ve manevi kültürünü yaymışlardır. Bu kültür, Bengal Körfezi ile 
Hint Yarımadası’nın Batı Qat bölgesi arasındaki “Dahni Kültürü” olarak biliniyordu.. 
 
16. yüzyılın son çeyreğinde Safevi devletinden Dekken’a gelen göçmenler Bijapur ve Gulkand’da 
en yüksek sınıfın önemli bir bölümünü oluşturmaya başladılar ve Safeviler ile bu devletler 
arasındaki bağları güçlendirmeye hizmet ettiler. 
 
Azerbaycan Safevi Devleti ile Bijapur Sultanlığı arasındaki ilişkilerde Bijapur’a göç eden ve devlet 
yönetimine aktif olarak katılan Safevi Ayanları – Şah Ebu Turab Şirazi, Mustafa Han Ardistani, 
Hasan Bey Tebrizi, İnayatullah Kazuini’nin yanı sıra, Şah Cafer ve Şah Tahir kardeşleri de önemli 
rol oynamıştır. Safevi ülkesinden gelen muhacirlerin sadece sanat ve mimari alanlarına değil, aynı 
zamanda yönetim ve askeri işlere de zengin katkıları olmuştur. Onların çabaları sayesinde, 
Dekken’in Müslüman sultanları arasındaki çatışmalar bir süreliğine ortadan kaldırılmış ve 
Viceyanagar Sultanlığı’na karşı yaratılan ittifak zaferi sağlanmıştır. Adilşahlar, tüm faaliyetleri 
sırasında Safevileri himaye etmiş ve Bijapur Sultanlığı’nın dış politikasının oluşumu üzerinde 
belirleyici rol oynamışlardır. 
 
Adilşahlar, Azerbaycan Safevi devletiyle siyasi, ekonomik, sosyal ve kültürel açıdan çok yakın 
ilişkiler kurmuşlardı. İki devlet arasındaki ticari ilişkiler deniz yoluyla yürütülmekteydi. Bu ticari 
bağlantılar Portekiz’ler tarafından ciddi şekilde engellenmiş olsa da, 16. yüzyılın sonlarında 
Portekiz’in bölgedeki etkisinin azalmasıyla önemli ölçüde yeniden canlanmaya başladı. Ticaret 
ilişkilerinde pamuk, pamuklu kumaşlar, pirinç, şeker ve baharatlar başlıca ihracat 
kalemlerindendi. 
 
Bu, Bijapur tüccarlarının Azerbaycan Safevi devletinin pazarlarına olan derin ilgisinden 
kaynaklanıyordu. Bunun nedenlerinden biri, Safevi topraklarına deniz yoluyla Bijapur limanların-
dan kolayca ulaşılabilmesiydi. Bijapur ihtiyacı olan atları sadece Arabistan’dan değil Safevilerden 
de satın alabilirdi. Arabistan’dan gelen düzensiz teslimatlar nedeniyle, Bijapur atların tedarikinde 
Safevilere tamamen bağımlıydı. Süvari olmasaydı, Bijapur’un önemli askeri operasyonları 
gerçekleştirebilecek bir ordusu olmazdı. Önemli olan bu ihtiyaç, Bijapur yöneticilerinin Safevi 
devletiyle düzenli olarak ekonomik bağları sürdürmelerine neden olmuştur. Kandahar’la ilgili 
olarak Babür hükümdarı ile çatışan Safevi Şahı, düşmanına karşı savaşta kullanılabilecek atların 
Bicapura'ya ihracına izin vermekten memnundu. 
 
Azerbaycan Safevi devleti ile Bijapur arasındaki at ticareti, ağırlıklı olarak Safevi, Arap ve Bijapur 
tüccarları tarafından gerçekleştiriliyordu. Ayrıca yüksek rütbeli insanlar da dahil olmak üzere 
Safevi topraklarından Bijapur’a göç eden insanlar, kültürlerini korumak ve günlük yaşamları için 
gerekli ürünlere ihtiyaç duyuyorlardı. Bu, iki devlet arasındaki deniz ticaretinin düzenli olarak 
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sürdürülmesini gerektirmekteydi zira Safeviler, Bijapur limanlarından ihraç edilen Hint 
ürünlerine çok ihtiyaç duyuyorlardı. Bijapur’daki Dabul ve Chaul limanları, Kızıldeniz ve Besre 
Körfezi ile ticarette önemli alışveriş merkezleri olarak büyük önem taşıyordu. Bijapur’dan Safevi 
alışveriş merkezlerine ihraç edilen bu mallar, buradan Avrupa’ya ulaşıyordu. 
 
Unutulmamalıdır ki, Dekken’da ortaya çıkan Türk-Müslüman sultanlıklarında Ehl-i Beyt 
sevgisinin egemenliği, Şiiliğin burada yaygınlaşmasına kapsamlı bir şekilde katkıda bulunmuştur. 
Şüphesiz Dekken’in Müslüman Türk Sultanlarının Safevilere olan ilgisi, Babür devletiyle 
ilişkilerini olumsuz yönde etkilemiştir. Babür Şah’tan sonra iktidara gelen Babür hükümdarlarının 
genel olarak Sünniliği canlandırma ve imparatorluğun siyasi sınırlarını güneye doğru genişletme 
çabaları, Dekken’in Türk-Müslüman padişahlarını Safevilere yaklaştırdı. Bu nedenle, Babürlerin 
Dekken bölgesini ele geçirmek için bölgeye çok sayıda sefer düzenlediği bilinmektedir. Babürlerin 
Dekken’in Türk-Müslüman sultanlarına karşı izlediği politika, Safevi Şahları ile Dekken sultanları 
arasında sürekli bir elçi değişimine yol açmış ve  Dekken’in Safevi Şahlarına yardım eden 
sultanları, Babürlere direnerek bağımsızlıklarını korumaya çalışmışlardır. Safevi topraklarından 
Hindistan’a göç eden tanınmış alimler, şairler, seyidler ve tüccarlar, Dekken’de Şiiliğin 
yayılmasında ve karşılıklı ilişkilerin gelişmesinde önemli rol oynamışlardır. 
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